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Visų Salių Darbininkai, VlenykitBs! Jūs 

Nieko Nepralaimfisit, Tik Retežius, O 

ISlaimčsit Visą Pasauli!

METAI VI

PENKTAS PUOLIMAS ANT MADRIDO SUSMUKO
Liaudies Armija Smarkiai 

Sulupo Franco Talkininkus
Bėgdami Fašistai Paliko Kanuoles ir Amuniciją; 

Tūkstančiai Užpuoliku Užmušta
MUSSOLINS PARBĖGO ITA 

LIJON NEBAIGĘS 
ATOSTOGŲ

Madridas, Kovo 22.—Per pas
kutines kelias dienas smarkiai 
nukentėjo penktas Franko puo
limas ant Madrido, kuris pra
sidėjo puolimu ant Guadalaja
ra.

Nors puolimas buvo prireng
tas gerai, sutraukta virš 100,- 
000 gerai ginkluotos armijos, 
daugiausia itališkos, tačiau jis 
netikėtai susmuko.

Užpuolikai ne tik atmušti, bet 
jau nuvyti arti Siguenza, kuris 
randasi už 72 mylių į šiaurry
čius nuo Madrido.

Apie ketini tūkstančiai už
puolikų užmušta. Esąs užmuš
tas vienas generolas. Keli šim
tai pateko į nelaisvę. Aną šeš
tadienį fašistai palikę liaudie- 
čiams 19 kanuolių. Brihuegoj 
likę keli šimtai sunkvežimių a- 
municijos ir ginklų.

Užpuolikai taip greitai bėgo, 
kad liaudiečiams teko savo ei
les padalyti į tris dalis ir vytis 
trimis sparnais.

Šiandien liaudiečių oro eska
dronas užčiupo ant Aragon ke
lio J,,000 trakų, su amunicija ir 
kuone visus sunaikino.

Kitas oro eskadronas sunai
kino kelis armijos traukinius 
Siguenzoj, kuriuose buvo amu
nicijos, ginklų ir kariuomenės. 
Viena bomba išsprogdino gazo
lino sandelį.

Prieš užpuolikus kovojo tarp
tautinė brigada su italų antifa
šistų Garibaldi batalionu prie
šakyje.

Mussolinis Parbėgęs Nebaigęs 
Atostogų

Gauta iš Romos žinių, kad 
Mussolinis parbėgęs iš atosto
gų, kurias leido Afrikoj. Ka
dangi atostogos dar nepasibai
gę, tai manoma, kad jis parsi
skubino todėl, kad nesiseka jo 
fašistams Ispanijoj. Turbūt tar
sis su savo draugais, ką toliau 
daryti.

Belaisviai Uždainavo Ko
munistų Dainą

Madridas, Kovo 22.—Pereitą 
sekmadienį, po išklausinėjimo ir 
La Pasionaria prakalbos, 51 i- 
talų belaisvis uždainavo “Ban
dera Rossa” (Raudona Vėlia
va), Italijos komunistų dainą. 
Jie pareiškė, kad italai Guada
lajara fronte liko katastrofiš
kai sumušti.

KIEK LIAUDIEČIAI SUĖMĖ 
GINKLŲ IR AMUNICIJOS

Apskaičiuojama, kad liaudies 
kariuomenei teko apie 2,000,000 
šautuvų ir kulkosvaidžių šovi
nių, 260 kulkosvaidžių, 21 ka- 
nuolė ir 25,000 galionų gazoli
no.

Apie 1,000 kareivių perėję 
liaudiečių pusėn. Jie šaukia ir 
kitus pasiduoti.

SAKO PATS FRANCO KO
MANDUOJA FAŠISTAMS

Madridas, Kovo 23. — Fašis
tai pradėjo smarkiai apšaudyti 
iš kanuolių Madridą. Granatos 
padarę daug žalos sugriauda
mos daug namų ir užmušdamos 
daug žmonių.

Pats Franko paėmęs koman
dą ir įsakęs dar dviem itališ
kom divizijom stoti į kovą, 
kad sulaikyti lojalistų žygiavi- 
iųą pirmyn Guadalajara fronte.

Sakoma, kad lojaiistai tik 12 
mylių nuo Siguenza.

Madridas, Kovo 24. — Liau
dies armijos orlaiviai bombar
duoja besikoncentruojančius fa
šistus Almadronese. Fašistai 
norį sulaikyti lojalistų žygiavi
mą pirmyn ir pradėti naują 
puolimą.

IR LENKIJOJ PASIREIŠKIA 
SĖDĖJIMO STREIKAI

Kotowicc, Lenkija, Kovo 23. 
—Tūkstantis mainierių Ameri
kos finansuojamose Giesche 
mainose užsibarikadavo ir neža
da išeiti, kol pakels jiems atly
ginimą ir išpildys kitus reika
lavimus.

ITALIJA IR JAPONIJA SU
DARYSIANČIOS POLI

TINĘ SUTARTI

'Dovanos” Is pilnijos Vaikučiams Nebus Liuosos Nuo
Duplesio Reakcijos

Nei Unijos Nei CCF

Draugas Zepkar—Buvęs kana
dietis, krito Ispanijoj nuo fa
šistų kulkos. Daugiau žinių a- 
pie jį 3 puslapyj.

J. W. Bukley Vyksta So- 
rety Sąjungon Svečiuos
Toronto, Kovo 23. — J. W 

Buckley, Toronto Distr i k t o 
Trades and Labor Council sek
retorius, vyksta Sovietų Sąjun
gon dalyvauti Pirmos Gegužės 
iškilmėse Maskvoj ir aplankyti 
kitas vietas. Jis padarys 45,000 
mylių Kelioąę važinėdamas po 
Sovietų Sąjungą.

Su juo vyks dar kiti keturi 
Kanados darbininkų atstovai.

Atstovų pasiuntimui užkvie- 
timai gauti iš Sovietų Sąjungos 
unijų per Sovietų Sąjungos 
Draugų organizaciją.

SAKO, JAU ŠEŠI MENESIAI, 
K AH’ 1,000 FAŠISTŲ 

APSUPTI

Paryžius, Kovo 22.—Laiška
nešiai balandžiai atnešę žinią į 
Cordobą, kad Santa Maria de 
le Cabeza šventykloj esą 1,000 
fašistų, kurie jau 6 mėnesiai 
lojalistų apsupti ir neišleidžia
mi. Esą sulindę į požemius. 
Maisto fašistai pristato orlai
viais, bet žinių iš apsuptųjų ne
galėję gauti, nes apsuptieji ne
turį radio.

Šventykla randasi Sierra Mo
rena kalnuose, 20 mylių į šiau
rę nuo Andujar.

A. Richman Išrinktas Suk- 
niasiuviy Organizatorium

Toronto, Kovo 24. — Vakar 
vakare įvykusiuose Internatio
nal Ladies Garment Workers 
Unijos viršininkų rinkimuose 
biznio agentais išrinkti A. Rich
man ir C. A. Foster. Richman 
gavo 390 balsų, o Foster 340. 
Joe Mack gavo 234 balsus.

Delegatais į suknesiuvių kon
ferenciją išrinkti A. Richman ir 
J. Hilf. Richman gavo 407 bal
sus, Hilf 379. Sam Maccy gavo 
160 balsų.

Išrinkti atstovai ir į Joint 
Council, bet dar nepaskelbti.

A. Richman išvyksta Mon- 
t r e a 1 an, atnaujinti užstatą. 
Teismas dar atidėtas, nes kal
tintojas esąs dar neprisirengęs.

ISPANIJOS RAŠYTOJAI GI
RIA DRAUGI STALINU

Maskva, Kovo 23. — Keli Is
panijos rašytojai kalbėjosi su 
draugu Stalinu per dvi valan
das. Po to jie spaudos atsto
vams pareiškė, kad žmoniškes
nio ir širdingesnio žmogaus pa
saulyje negali būti. Rafaeliui 
Alberti labai patiko, kad Stali
nas taip gerai žino ne tik SSRS 
žmonių reikalus, bet ir Ispani
jos.

30,000,000 BADAUJA KWAN- 
TUNG PROVINCIJOJ

Canton, Kovo 23 — Apskai
čiuojama, kad apie 30 milijonų 
žmonių Kwantung provincijoj 
badauja del stokos maisto,

Roma, Kovo. 23. — Japonijos 
ambasadorius pareiškė, kad ne
tolimoj ateityj bus sudaryta 
politinė sutartis tarp Japonijos 
ir Italijos.

Kanados Valdžia su Ispa 
nijos Liaudies Priešais
Ottawa, Kovo 20. — Kadangi 

seimas priėmė pataisą Foreign 
Enlistment įstatymui, kuris 
draudžia kanadiečiams stoti į 
Kanadai draugingų šalių pr.ešų 
armijas, tai gali sutrukdyti vi
sokią kanadiečių paramą Ispa
nijos liaudies gynėjams.

Pataisa tą įstatymą praple
čia iki to, kad jis apima ir civilį 
karą ir net medikalę pagelbą. i 
Tuo įstatymu remiantis Dr. Be
thune ir kiti gali būti nubausti [ 
už teikimą pagelbos Ispanijos 
liaudies gynėjams. Veikiausia 
taip ir įvyks, nes įstatymas pri
imtas kaip tik sulaikymui sava
norių vykimo į Ispaniją.

Kadangi įstatymas sako, jog 
kanadiečiai negali padėti Kana- 
dai s^Įrąpgiškps valdžios prįe- 
šams, tai išeina, kad tuomi Ka-' 
nados valdžia ne tik pripažįsta 
Franko valdžią, bet dar skaito 
draugiška Kanadai.

Daugelis žymių visuomenės 
veikėjų baisiai pasipiktinę to- 
kiuo King valdžios elgesiu.

T.L.C. Ragina Visas Unijas 
Remti Daily Clarion Vaju
Toronto, Kovo 23. — Pereitos 

sąvaitės Toronto Distrikto Tra
des and Labor Council susirin
kime buvo užgirtas Daily Cla
rion vajus balandžio mėnesį. 
J. W. Buckley instruktuotas pa
rašyti laiškus visoms unijoms 
ir paraginti jas darbuotis vaju
je, kad sukelti $14,000.

Reikia atsiminti, kad Toron
to Distrikto Trades and Labor 
Council atstovauja 35,000 uni- 
jistų.

Daily Clarion budavojimas 
reiškia kartu budavojimą ir u- 
nijų. Unijinis judėjimas be savo 
dienraščio negalėtų sėkmingai 
kovoti su bosais.

RINKIMUS HAMILTONE
LAIMĖJO KONSERVATIVAS

Hamilton, Kovo 23. — Vakar 
įvykusiuose vieno federalio at
stovo rinkimuose laimėtojum 
išėjo konservativas Marsh. Li
beralas išėjo antru, o CCF tre
čiu. Šiam distrikte konservati- 
vai laimi jau per 30 metų. CCF 
kandidatas Jack O’Hanley ga
vo 3,436 balsus.

Detroite Gali Įvykti Ge 
neralinis Streikas

Detroit, Kovo 22.—Jei 
cija nesustos puldinėjus 
streikuojančių darbininkų, au
tomobilių darbininkų unijos va
dai žada šaukti visuotiną auto
mobilių darbininkų streiką Det
roite. Unijos skyriams įsakyta 
išrinkti streiko komitetus ir bū
ti prisirengusiems streikui.

"Mes reikalaujame, kad Cou- 
zens ir Pickert tuojau sustotų 
daužę streikierius ir nekaltus 
tėmytojus,” sako Martin, unijos 
prezidentas.

Šiuo laiku Detroite streikuo
ja 100,000 darbininkų, kurių 
tarpe 60,000 Chrysler automo
bilių kompanijos.

Streikicriai 
bet neapleisti 
pranešimas.

pasiryžę 
dirbtuvių.

poli- 
ant

mirti, 
sako

Šis paveikslas parodo, kokiomis bombomis Vokietijos 
naziai ir Italijos fašistai žudo nekaltus Madrido vai
kučius. Šios bombos buvo numestos ant Madrido va
sario 16. Kaž kodėl jos nesprogo.

Baisi Tragedija New Lon 
don Mokykloje, S.A.V.

Di. Mueller Prisidėjo Prie 
Dr. Bethune

Įstatymas Taip Suredaguotas, Kad Bus Galima 
Prisikabinti Prie Visokiy Pakraipy

APELIACIJOS PADUOTI NE
BUS GALIMA BE ME

TŲ LAIKO

KOMUNISTŲ PARTIJA SAKO 
TRUSTAI ŽMONIŲ PRIEŠAI

Overton, Tex., Kovo 20.—Su
mobilizuoti visi rytinės Texas 
valstijos kunigui pagelbėjimui 
New Londonui palaidoti mo
kyklos eksplozijoj žuvusius mo
kinius ir mokytojus. Žuvusių 
skaičius siekia 455. 94 sunkiai 
sužeisti, o dviejų visai neran
dama.

Kada eksplozija dviejų aukš
tų London Consolidated mo
kykloj įvyko, jeje buvo 700 stu
dentų ir 40 mokytojų. Eksplo
zija įvyko pereitą ketvirtadienį, 
baigiantis dienos mokslui.

Mokykla radosi New Lon
don apylinkėj, aliejaus distrik
te. Į ją ateidavo visos apylinkės 
gyventojų vaikai.

Eksplozija įvykusi iš priežas
ties po mokykla esančiam skie
pe susirinkusių gazų. Bet galu
tinai neištirta, kaip ta eksplo
zija įvyko.

Mokykla buvo visiškai nu
versta. Darbininkai dirbo suši
lę, kol išrinko iš griuvėsių vai
kų lavonus. Kitų buvo tik šmo
tai. Vienas vaikutis buvo išim
tas už 8 valandų po eksplozijos 
ir dar truputį gyvas. Reikia į- 
sivaizdinti, kokius skausmus 
pergyveno. Atkasime dalyvavo 
1,000 darbininkų. Motinų ir tė
vų verksmai ardė širdį kiek
vieno ten esančio. Kiti tėvai ne
teko visų vaikų. Nekuriu tėvų 
žuvę pe penkius vaikus.

Madridas, Kovo 19. —- “Ispa
nijos liaudies vedama kova yra 
už palaikymą civilizacijos, kurią 
ji sukūrė, todėl mokslo žmonės 
geriausiai gali atlikti šios civili
zacijos šakos pareigas prisidė
dami prie jos gynimo Ispani
joj.”

Tais žoddžiais daktaras Her
man J. Muller paaiškino prie
žastį, kuri privertus jį- palikti 
garsųjų genetikų institutą Moks 
lo Akademijoj Maskvoj ir pri
sidėti prie Dr. Norman Bethune 
kraujo perliejimo instituto Is
panijoj.

Manoma, kad Dr. Muller tą 
darbą išvystys dar geriau pa
naudodamas savo patyrimus 
Maskvoj.

Slapta Radio Stotis Bau

Montreal, Kovo 22.—Duplesio 
iškeptas įstatymas kovai prieš 
komunizmo "pavojų,” kuris jau 
tris kartus svarstytas, bus toks 
biaurus, kaip buvo 98 sekcija 
kriminalių įstatymų.

Svarbiausias įstatymo siekis, 
tai uždarymas durų visų sve
tainių ir namų komunistų orga
nizacijoms.

Įstatymas nereikalauja pri
rodymų, kad toj svetainėj ar 
name yra vedama komunistinė 
propaganda. Užteks kam įskųs
ti ir prokuroras, kuriuomi yra 
pats Duplesis, duos įsakymą 
uždaryti. O svetainės ar namo 
■laikytojai tuomet turės priro
dyti, kad kaltinimai nepama
tuoti.

Svetainę ar namą uždarius, 
apeliacijos negalima bus duoti 
nepraėjus 12 mėnesių. Tik po 
dvylikos mėnesių, prirodžius, 
kad per tą laiką svetainėj ar 
name nebuvo jokių komunisti
nių susirinkimų ar komunisti
nės literatūros, galima bus gau
ti leidimą svetainę atidaryti.

Sulyg to įstatymo, neliuo- 
sas bus ir universitetas ar kuri 
kita įstaiga. Net ir Mount Ro
yal viešbutis galės būti uždary
tu. Antro straipsinio subsekci- 
ja “A” sako: “Žodis namas 
reiškia bile budinką, priemenę, 
pašiūrę, būdą ar kokį kitą pa
statą, nežiūrint užvadinimo, ne
judinamą ar judinamą pastaty
tą ant žemės ar žemėse, nuola
tiniai ar laikinai.”
Taikomas Ne tik Komunistams

Įstatymas nenustato, koks 
veikimas ar kokia organizacija 
bus skaitoma komunistine. Be

Montreal, Kovo 22.—Atsaky
damas į Duplesio ir kitų reak
cionierių užpuolimus ant komu
nistų, Komunistų Partijos Que- 
beco provincijos komitetas iš
leido pareiškimą, kuriame sako, 
kad reikia trustus suvaržyti, o 
ne komunistus, nes trustai yra 
žmonių priešai, o ne komunis
tai, kurie organizuoja žmones 
kovai prieš išnaudotojimą.

Duplesis Jau Knaisiojasi 
Po Darbininką Sales

Montreal, Kovo 22. — Vos 
spėjo priimti fašistinį įstatymą, 
o jau jis vykdomas gyveniman.

Montrealo progresyvių žmo- 
n i ų nekenčiamas “raudonas 
skvadas” jau aplandė visas sa
les šniukštinėdamas, kas ten 
veikiama it kokia literatūra 
randasi.

Buvo užėjęs žydų kultūros 
centro knygynan, jaunųjų ko
munistų raštinėj, taipgi siunti
nėja savo “atstovus” į įvairius 
progresyvių darbininkų susi
rinkimus. Nepalieka ir unijų 
susirinkimų.

Du francūzai areštuoti už da
linimą atsišaukimų, šaukiančių 
žmones kovoti prieš Duplesio 
fašistinius žygius.

Susitvėrė Civilly Lais v i y 
Lyga Kovai Prieš Fašizmą

- — ~ uuo onaiLUiua nuinuuiouuu. x-»v

gina Vokietijos Nazius mas tą įstatymą seimeliui, pa
sakė: “Neprapulkime advokatų

Kunigas Užgyrė Sėdėjimo 
Streikus

Toronto, Kovo 21.—Kalbėda
mas Amalgamated Association 
of Iron, Tin and Steel Workers 
unijos narių susirinkime, kuni
gas Almack pareiškė, kad “tai 
sveikas, protingas ir pagirtinas 
veikimas iš darbininkų pusės."

Kadangi visų šalių visuomenė 
remiasi ant darbininkų, kurie 
gamina daiktus, jis sako, “todėl 
darbininkų asmeniniai reikalai 
turi stovėti aukščiau privatinės 
nuosavybės reikalų.”

"Aš esu vienas iš tokių kaip 
aš, kurie stovi su jūsų judėjimu 
100 nuošimčių.”

Jis taip pat užgyrė Daily Cla
rion. Jis sako, kad Globe and 
Mail talpina daugiau neapy
kantos prieš darbininkus, kaip 
Daily Clarion prieš išnaudoto
jus.

Berlinas, Kovo 21.—Vokieti
jos naziams daug bėdos padarė 
Vokietijos Komunistų Partijos 
slapta radio stotis, iš kurios 
komunistai kalba į Vokietijos 
visuomenę ir pasako teisybę a- 
pie Hitlerį ir jo darbus.

Pranešimai trumpomis ban
gomis daromi apie 10 valandą 
vakaro. Slaptoji policija (Ges
tapo) negali susekti, kur ta sto
tis randasi. Manoma, kad ji į- 
taisyta automobiliuje ar sunk
vežimyje ir nebūna vienoj vie
toj.

“Čia kalba nelegali Vokieti
jos Komunistų Partijos radio 
stotis,” pasigirsta aiškus bal
sas. Iš šios stoties pranešimus 
ir kalbas girdi CekoslaVakija, 
Hungarija ir kitos šalys.

Komunistų radio stotis, krei
piasi į vokiečius, siunčiamus į 
Ispaniją, kad jie pereitų pas lo- 
jalistus. Taipgi paduoda teisin
gų žinių apie kovas Ispanijoj ir 
apie socialistinius pasisekimus 
Sovietų Sąjungoj.

ginčuose. Yra tokių komunistų, 
kurie sakosi esą geresni katali
kai, negu popiežius.”

“Niekas negali galutinai iš
skirti komunizmą, galima tik 
jausti.”

Laike diskusijų del to įstaty
mo priėmimo Duplesis pareiš
kė: “Kaipo prokuroras, aš nei 
kiek nesivaržydamas pasakysiu, 
ką aš manau daryti su šiuo į- 
statymu. Tie, kurie skleis ko
munistinę propagandą bile ko
kioj vietoj, bus areštuojami. 
Nebus žiūrima, ar jie bus dar
bininkai, studentai, profesoriai 
ar net atstovai, bus daromi žy
giai sulaikymui jų darbo.”

Iš tų kelių pareiškimų mato
si, kad užsimojimas platus. Jei 
Duplesis suranda, kad yra to
kių komunistų, kurie atrodo ge
resniais katalikais, kaip popie
žius, tai aišku, kiek daug bus 
tokių, kuriuos palies jo dalgis.

Todėl reikalinga visokioms 
organizacijoms, kurios nenori 
matyti fašizmo Quebeco provin
cijoj, stoti griežton kovon prieš 
Duplesio įstatymą.

Montreal, Kovo 22. — Duple
sio fašistiniai žygiai ušjudino 
visus Montrealo progresyvius 
žmones. Liberalinės minties 
žmonės, intelektualai ir darbi
ninkų organizacijos kelia dide
lius protestus.

Svarbiausiu įvykiu kovoje 
prieš fašistinius Duplesio žy
gius skaitomas susiorganizavi- 
mas Civilių Teisių Lygos, susi
dedančios iš žymių Montrealo 
piliečių, unijų vadų, profesiona
lų, kunigų ir kitų.

Minėtos lygos sekretorius 
Mr. Sheridan pasiuntė protesto 
rezoliuciją premjerui Duplesiui, 
kurioj yra smerkiamas jo įsta
tymas kaipo ne britiškas ir ne- 
kanadišk^s.

Jau 3,000 Montrealo Suk 
niasiuviy Stojo Unljnn

PRIGĖRĖ 150 KELEIVIŲ 
IR JCRININKŲ

Yannanfu, Chinija, Kovo 23. 
—Kunhu ežerą, Yunnan provin
cijoj, nuskendo garlaivis kartu 
su 150 keleivių ir laivo tarnau
tojų.

MUSSOLINIUI NEPA T J K O 
ANGLŲ PASIPIKTINIMAS 

JO TERORU

Roma, Kovo 23.—Mussolinis, 
kalbėdamas į 250,000 fašistų, 
s m a r kiai išplūdo nekuriuos 
Anglijos seimo narius ir žymius 
veikėjus bei dvasiškius, kurie 
pasmerkė jo terorą Etiopijoj. 
Daugelis anglų, dagirdę, kad už 
pasikėsinimą ant Graziani buvo 
nužudyta 6,000 etiopų be jokio 
teismo, smarkiai pasipiktino 
Mussolinio režimu Etiopijoj.

Sako Italijos ir Anglijos “in
teligentiška’” sutartis žymiai 
nukentėjo nuo to įvykio. Kiti 
mano, kad kivirčiai tarp anglų 
ir italų prives prie santykių pa
blogėjimo. j

LAUKIAMA KRIZIO GELŽ- 
KELIŲ INDUSTRIJOJ

Montreal, Kovo 23.—Įtempi
mas tarp gelžkeliečių atstovų ir 
gelžkelių kompanijų viršininkų 
eina prie trūkimo.

Kompanijos esą nusistatę at
šaukti tik 5 nuošimčius algų 
nukapojimo, o gelžkeliečiai 95 
nuošimčiais balsų pasisakė už 
streiką, jei neatšauks pilnai.

Visų gelžkeliečių unijų vice
prezidentai tarėsi prie uždarų 
durų. Manoma, kad padėtis ve
da prie streiko.

Montreal, Kovo 24.—Gelžke
lių kompanijos sutinka atšauk
ti algų nukapojimą pilnai, bet 
tik iki rudenio.

Montreal, Kovo 20.—Interna
tional Ladies Garment Workers 
unijos pastangos suorganizuoti 
visus Montreal© sukniasiuvius į 
uniją rodo geras pasekmes, 
nors Katalikų Sindikatas daro 
didelius trukdymus.

International Ladies Garment 
Workers Unija turinti jau 3,000 
narių. Greitoj ateityj unijos va
dai reikalausią pasitarimo su 
bosais del pakėlimo algų ir su
trumpinimo darbo dienos.

O jei bosai atsisakys paten
kinti darbininkų reikalus, tuo
met iššaukti visuotiną streiką. 
Prie streiko prisiruošimas da
romas jau dabar.

Didelius trukdymus, daro Ka
talikų Sindikatas. Jis pasiūlė 
bosams pripažinti katalikų uni
ją ir apmokėti duokles už vi
sus narius. Daugelis dirbtuvių 
su tuo sutiko ir moka duokles. 
O unija už tai atsisako * reika
lauti aukštesnių algų ir strei
kų. šiai unijai pavyko patrauk
ti savo pusėn daugelį francūzų 
tautos darbininkų.

, T-. AįeVbįį
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGUOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

IR LIETUVOS FAŠISTAI RENGIASI PERKELTI
SAVO DARBĄ J UŽSIENĮ

Kadangi Amerikos kontinente randasi arti milijono lietuvių 
ir dauguma jų nusistatę prieš dabartinę Lietuvos valdžią, tai 
Lietuvos fašistai nekaip jaučiasi. Dėlto jie pradėjo galvoti, kaip 
pasiekti tuos lietuvius, o ypač Šiaurės Amerikos ir Kanados, kur 
yra apie 800,000 lietuvių. Tuos fašistų norus puikiausiai išdėsto 
profesorius Fabijonas Kemėšis brošiūroj, kurią išleido DULR.

Girdi, esą reikalinga kreipti atydą į lietuvių jaunimą užsie
niuose. Siūloma daug priemonių jaunimo lietuvinimui. Jįs sako:

“Privatinė iniciatyva, paremta vyriausybės pritarimu ir fi
nansavimu, turės artimiausioj ateityj sukurti Kaune ar Klaipė
doj Amerikos Kolegiją, į kurią galėtų stoti ir mūsiškiai ir iš A- 
merikos atvykę jaunuoliai. Tokia Kolegija išugdytų visą eilę ir 
Lietuvai naudingų veikėjų ir taip pat išeivijai reikiamų ir pati
kimų vadų. Išeivijoj ypač aiškiai jaučiama vadovybės stoka.”

' “Padarę visą, kas reikia, Lietuvoj,” toliau jis sako, “turė
tume nukelti žymią akcijos dalį ir j užsienius, į išeivius.”

O paskui, žinoma, “teks organizuoti paramą visiems patrio
tinės dvasios laikraščiams, kurie sunkiai verčiasi.” Kur gauti 
lėšų, fašistai neabejoja: “Kadangi čia sprendžiamas labai žymios 
mūsų tautos dalies tautinės gyvybės klausimas,” sako profeso
rius, “todėl ir netenka abejoti, jog lėšų bus surasta. Jų dalį ga
lėtų mokesčiais ar aukomis sudaryti pati išeivija. Tačiau taip 
atrodo, jog didžiąją lėšų naštą turės pakelti Lietuva ir jos vi
suomenė.”

Tos visos pastangos planuojamos, žinoma, lietuvybės palai
kymui. Bet tai tik priedanga. Tikslas yra kitas—fašistinimas už
sienio lietuvių. Fašistai juk ne maži vaikai, kad nežinotų, jog 
Amerikoj tokios sąlygos, kuriose jaunimas neišvengiamai ameri- 
konėja ir amerikonės. žmonėms, nemanantiems važiuoti Lietu
von apsigyventi, nėra tikslo vargintis save kokiomis lietuvybė- 
mis, kurios šioj šalyj neduoda jokios naudos. Lietuvybė galėtų 
pasilaikyti tik tokiame atsitikime, jei lietuviai sudarytų didžiu
mą gyventojų kurioj nors kolonijoj ir visam visuomeniniam gy
venime lietuviška kalba imtų viršų. Dabar gi lietuviškai galima 
kalbėti tik namie. Išėjus iš parapijinės mokyklos su lietuvių kal
ba niekur neisi. Kita, lietuviška kultūra amerikiečių nevylioja.

O kas liečia Lietuvos meilę, tai nebūtinas reikalas būtinai 
lietuviškai kalbėti. Lietuvių vaikai, kad ir nemokėdami gerai lie
tuvių kalbos, visuomet gali gerbti Lietuvą. Bet Lietuva turi už
sitarnauti tą pagarbą. Faktas yra, kad šiandien dar daugiau lie
tuvių apleistų Lietpvą, jei tik būtų kur emigruoti. Fašistinis re
žimas ne vienam lietuviui išrovė Lietuvos meilę. Dauguma lietu
vių, išvažiavusiu į užsienius, nemanė pasilikti. Bet dabar visai 
nenori grįžti, nors ir nekaip gyvena užsieniuose.

Reikia sustiprinti paramą Lietuvos liaudžiai, kad greičiau 
atstęigus demokratiją Lietuvoj. Kitaip, tai fašistai pradės lupti 
Lietuvos liaudį užsienio lietuvių fašistinimui. Priauklėjo visokių 
jaunalietuvių, kuriuos dabar Lietuvos liaudies lėšomis nori pa
leisti į užsienius fašistinio raugo raugti. Kitų šalių fašistai, kaip 
Vokietijos ir Italijos, jau senai panašiai elgiasi.

Beje, Montreale atsirado keletas tautininkų, kurie nori leis
ti laikraštį. Ar nebus tik gavę iš Lietuvos fašistų įsakymo? Ar 
negavo jie užtikrinimo, kad Lietuvos fašistai iš valstybinio iždo 
finansuos juos? Be tokios valstybinės paramos manyti apie lei
dimą fašistinio laikraščio Kanadoj—tiesiog kliedėti. ,

Didelis fašistų apetitas, bet vargiai jie kada jį pasotins. A- 
merikos lietuviai nepasiduos fašistų propagandai.

KODĖL TOKS DIDELIS TRIUKŠMAS QUEBECO 
PROVINCIJOJ DEL KOMUNIZMO

Pastaruoju laiku Quebeco provincijoj pasireiškė didelis 
triukšmas del komunizmo “pavojaus.” O vidury pereitos sąvai- 
tės Quebeco seimelis priėmė įstatymą, kuriuomi remiantis po
licija galės uždarinėti darbininkų svetaines ir .uždrausti svetainių 
savininkams išrenduoti svetaines del darbininkiškų organizacijų, 
įtariamų komunistiniame veikime. Kodėl gi toks didelis triukš
mas del to komunizmo Quebeco provincijoj? Ar jis toks stiprus 
tenai?

Jei neskaityti Montrealo, tai komunistinis judėjimas Quebeco 
provincijoj labai nežymus. Ne visuose miestuose yra komunistų 
organizacijos. Jiems simpatingų organizacijų taip pat nėra. Uni
jos taipgi katalikų vadų rankose.

Kita vertus, komunistai juk ne laukiniai žmonės, šiandien 
jie stovi priešakyj visokio progreso. Komunistinio judėjimo au
gimas reikštų progreso jėgų augimą. Reikštų mažėjimą fašisti
nio pavojaus. Šiandien po visą pasaulį pripažįsta, kad komunis
tinė SSRS yra taikos ir progreso tvirtovė.

Vyriausia to triukšmo priežastis glūdi pačioj buržuazijoj ir 
jos sistemoj. Peštynes del vietų žymiai suskaldė buržuazines par
tijas ir iškėlė viršun jų juodus darbelius. Tas žymiai numušė jų 
autoritetą masių akyse. Nepasitikėjimas tomis buržuazinėmis 
partijomis reiškiasi visur labai didelis. Su triukšmu prieš komu
nizmą buržuazija tikisi sumažinti tarpusaves peštynes, masių ne
pasitenkinimą ir esamomis sąlygomis nepasitenkinusius verbuo
ti į prieškomunistines lygas, kurios organizuojamos ant fašistinių 
pamatų. Jos pasisako prieš esamas sąlygas ir prieš komunizmą. 
Taip veidmainiškai elgdamosios jos gauna pritarėjų.

Quebeco provincijos darbininkams, stovintiems progresyvio 
liaudies judėjimo priešakyje, pasidaro sunki problema. Numas- 
kuoti tuos fašistinius Duplesio valdžios tikslus bus sunkus dar
bas. Demagogiją, sumaišytą su reakcija, bus sunku atremti. Bet 
nereikia nusiminti ir įsivaizdinti, kad nebus galima atmušti. Be
veik tokią padėtį pergyveno Ontarijos provincijos darbininkų ju
dėjimas. Bet visos buržuazijos pastangos buvo atmuštos.

Kas liečia Montrealo lietuvius, reikia pasakyti, kad taipgi ir 
jiems darbas žymiai pasunkės, jei nebus atmuštas minėtas įsta
tymas. Kiekvienas progresyviškesnis pasijudinimas galės būti 
apšauktu komunistiniu ir bus trukdomas. Lietuviški fašistėliai 
moka tą atlikti. Kiekvieną fašizmui priešingą žmogų jie apšau
kia komunistu ir užsiundo reakcijos tarnais. Vienintelis jiems 
atsakymas gali būti, tai budavojimas visų progresyvių organiza
cijų, ką darys ir kitos tautos, neatsiliekant ir francūzams dar
bininkams. Daugelis francūzų darbininkų šiandien greitai supras 
fašistų pinkles.

Atrodo, kad visos Kanados lietuviai darbininkai turėtų kiek 
padėti montrealiečiams. Jei būtų sukeltas organizacinis fondas, 
organizatorius galėtų daugiausia laiko pabūti montrealiečių tar
pe ir daug jiems padėti.

Smetonininkai Susipešė

Klinginių, arba, kaip jie save 
vadina, “tikrųjų tautininkų-fą- 
šistų” susirinkimas ir svarstė ir 
galvojo apie leidimą naujo laik
raščio. Sakoma, kad jau metai 
ar kiek tam atgal tūli jų buvę 
sumanę šitą šposą Tysliavai iš
kirsti ir jau net buvę sudėję 
šiek tiek pinigų tokio laikračio 
išleidimui. Bet darbas buvęs vis 
atidėliojamas del tos paprastos 
pYiežasties, kad jie nepajėgė 
savo eilėse surasti tikrai gra- 
matno ir atsakomingo žmo
gaus, kuris galėtų laikraštį re
daguoti. Bet kadangi karjeris
tas Tysliava pradėjo, taip sa
kant, labai kiauliškai elgtis, tai 
jų kantrybė pasibaigė ir šiame 
susirinkime galutinai nutarė 
laikraštį leisti. Kaip atrodo, tai 
ponas Klinga bus jųjų naujo 
laikraščio redaktorium.

Koks pamatinis skirtumas 
tarpe tysliavinių ir klinginių 
tautininkų, tai sunku pasakyti. 
Naujas laikraštis stosiąs su 
“Vienybe” ir “Dirva” į lenkty
nes del ištikimybės smetoninei 
diktatūrai Lietuvoje.- Klinga ir 
jo frantai bandys įrodyti Sme
tonai, kad jeigu jisai, Smetona, 
duoda arba duos subsidijas, tai 
jos turi eiti ne tokiems “tautos 
išgamoms” kaip Tysliava ir 
Karpius, ale jam ir jo kamaro- 
tams.— (Rep., Laisvėj, kovo 
16, 1937). * * * » «
Slepiasi Nuo Darbininkų Masių

Kovo mėn. 9 ir 10 d.d. Lon
done įvyko Antrojo (Socialis
tų) Internacionalo ir Tarptau
tinės Darbo Unijų Federacijos 
(Amsterdamo Internacionalo) 
konferencija arba plenumas. 
Suvažiavo visų kraštų socialis
tų partijų ir darbo unijų atsto
vai. Išviso, sakoma, dalyvavo 
apie 200.

Bet konferencija buvo laiko
ma prie uždarų durų. Maskvos 
spauda mano, kad socialistų 
vadai konferenciją laikė prie 
uždarų durų dėlto, kad juo 
mažiau pasaulio masės žinotų, 
kas buvo joje nutarta Ispanijos 
klausimu.

Reikia atsiminti, kad vyriau
sia konferencijos sušaukimo 
tikslas ir buvo Ispanija. Tos ša
lies darbininkai reikalavo ją 
sušaukti.

Ką gi konferencija nutarė? 
Ogi laikytis “neutrališkumo,” 
kaip laikytasi iki šiol! Laikytis 
“neutrališkumo” tuomet, kai a- 
pie 120,000 Vokietijos-Italijos 
nazių ir fašistų skerdžia Ispa
nijos respublikos gynėjus!— 
(Laisvė, kovo 16, 1937).

###«/*

Bet Prieš Fašizmą Nekovoja

Ottawos autoritetai smarkiai 
susirūpino pranešimais, kad 
Toronte ir Montreale fašistai ir 
naziai savo organizaciniu stoviu 
pralenkia komunistus.—(R. W. 
Lipsett, Toronto Daily Star, ko
vo 18, 1937).*****
Ką CCF Vadai Skaito Didžiau

siu Prasižengimu

A. M. Stephenson, B. C. pro
vincijos CCF pildančio komiteto 
narys ir žinomas poetas, išmes
tas iš CCF už rėmimą suvienyto 
fronto, išreikšto prakalboj Na
naimo miestelyje. Išmetimas 
paremtas pildančiojo komiteto 
patvarkymu, draudžiančiu CCF 
nariams prakalbose minėti su
vienytą frontą, ir, antra, tuomi, 
kad jis priešinosi CCF nario A. 
Fergusono dalinimui trockisti- 
nių atsišaukimų, puolančių Is
panijos Liaudies Fronto valdžią. 
—(Daily Clarion, kovo 19, 
1937).

Išsisukinėjimas ant Isši- 
sukinėjimo

Nacionalė Didžiosios Britani
jos valdžia, kuri palaiko didelius 
būrius gerai lavintų šnipų vi
suos fašistais užimtuos Ispani
jos uostuos, nutarė “atsiklaus
ti” Romos, ar ištikro buvo iš
kelta Italijos kareiviai Ispani
joj vasario 20.— (Daily Clarion,- 
kovo 19, 1937).

Kas Dabar Dedasi Unijiniam
Veikime: U.S.A, ir Kanadoje

Kas Yra Rašoma 
Liaudies Balsui

Pastabos
Kaip pasirodo, tai Ispanijos 

liaudis smarkiai pliekia fašis
tus. Netikėtai smarkiai supliekė 
Mussolinio kariuomenę Guada
lajara fronte, nors priešo skai
čius viršijo šimtą tūkstančių.

Mussolinis persitikrino, kad 
Ispanijos liaudis ne taip lengvai 
nugalima, kaip kad jis nugalėjo 
beginklius etiopus.

« • « • «
Pranešimai sako, kad tie ita

lai kareiviai buvo išsiųsti į E- 
tiopiją. Vadinasi, Mussolinis ap
gaudinėja Italijos liaudį.

Ką jis pasakys toms moti
noms, kurių sūnūs krito Ispa
nijoj? Sako, kad užmušta virš 
poros tūkstančių. Keli šimtai 
pateko į nelaisvę.

Kai paaiškės visos pasekmės 
Mussolinio apgavysčių, jam 
teks pasikelti skvernus ir bėgti 
iš Italijos. « * # * *

Texas valstijoj, New Londo
no distrikte eksplozija sudras
kė mokyklą ir užmušė 455 
mokinius. Tai baisus atsitiki
mas. Sako nekuriu tėvų žuvę 
po penkis vaikus.

Ar negalima buvo išvengti 
tokios baisios katastrofos? Aiš
ku, kad buvo galima, tik reikė
jo kreipti daugiau atydos. Mo
kyklos viršininkai pareiškė, kad 
per kelias dienas atsidavę ga- 
zu. Jei būtų buvę ištirta, iš kur 
ta smarvė atsiranda, būtų bu
vę galima išvengti tos nelai
mės.

Ši sistema nekreipia domės į 
žmonių apsaugą. Ji tik tuomet 
atsargi, kada klausimas sukasi 
apie pelną. * « « « «

Ruoškimės Prie Organizaci nio Fondo Sukėlimo Vajaus
Jau kelios sąvaitės, kaip AL 

DLD Kanados Veikiantis Komi
tetas išleido atsišaukimą reika
le sukėlimo organizacinio fon
do. Iki šioliai buvo laukta, ką 
kuopos į tai atsakys. Dabar jau 
turim daugumos kuopų aiškią 
nuomonę. Kaip pasirodo, mon- 
trealiečiai solidariai stovi už or
ganizacinio fondo kėlimą; wi- 
nnipegiečiai irgi plačiai apdis- 
kusavo organizacinio fondo rei
kalą ir pasisakė už vedimą va

jaus; lethbridgiečiai taipgi su- 
lyg išgalės rems organizacinio 
fondo kėlimą. Toronto kuopa 
dar nepasisakė aiškios nuomo
nės, bet tikimasi, kad imsis dar
bo kaip tinkamiausia vajų pra
vesti. šiaurės Ontarijos kuopos 
dar neprisiuntė savo žodį, bet 
iš daugelio vajų visiems aišku, 
kad draugai niekad neatsiliko 
darbu nuo kitų, neatsiliks ir šį 
kartą.

Pirmesniame paraginime bu-

vo paduota mintis, kad vajų 
vesti balandžio mėnesyje, bet 
vėliau paaiškėjo, balandžio mė
nesyje tokiam darbui būtų su- 
sitrukdymai, nes tuomet bus 
vedamas Daily Clarion vajus. 
Todėl K.V.K. nutarimu organi
zacinio fondo vajus bus veda
mas birželio mėnesyje, nes tuo
met bus tinkamiausias laikotar
pis vajaus pravedimui. Tad 
kreipiamėsi į visas kuopas tin
kamai ruoštis darbui ir sulyg 
išgalės pasiskirti sau kvotas ir 
prisiųsti pranešimus K.V.K.

Iš virš įvardintų kuopų nuo- 
(Pabaiga 6 puslapy)

Kas šiandien dedasi Suvieny
tų Valstijų darbininkų unijinia
me judėjime, jokiu būdu nepri
valo būti praleidžiama neap- 
svarsčius kiekvieno organizuo
to ir neorganizuoto darbininko 
Kanadoje, nes unijinis judėji
mas Kanadoj labai tampriai ri- 
šasi su Suvienytų Valstijų dar
bininkų unijiniu judėjimu. To
dėl yra gyvas reikalas kiek pla
tėliau nušviesti tuos unijinius 
įvykius Suvienytose Valstijose, 
kad Kanados lietuviai darbinin
kai galėtumėte tinkamai oren- 
tuotis unijiniu klausimu.

Kas Atsitiko Suvienytose 
Valstijose

Daugumui žinoma, kad Su
vienytose Valstijose jau nuo se
nų laikų egzistuoja didelė dar
bininkų unijinė organizacija— 
Amerikos Darbo Federacija, ku
ri turi kelis milijonus narių Su
vienytose Valstijose ir desėtkus 
tūkstančių Kanadoj. Ši didžiu
lė organizacija susideda iš dau
gelio amatinių unijų. Kiekvieno 
amato darbininkai sudaro savo 
uniją. Tokiu būdu kiekvienoj 
dirbtuvėj yra tiek unijų šakų, 
kiek amatų, kaip pavyzdžiui, 
siuvimo industrijoj: kirpėjai, 
presoriąi, opereitoriai ir, kiti.
Tas pats kitose industrijose.

Lengva suprasti, kas tokiose 
dirbtuvėse įvyksta, kuomet į- 
vyksta konfliktas su bosais. 
Kuomet vienos šakos darbinin
kai eina į streiką, tai kiti dir
ba. Del to streikai buvo pralai
mimi ir unijinis ūpas pas dar
bininkus buvo ne koks.

Unijiniam judėjimui vienoj 
industrijoj esant žymiai susi
skaldžiusiam, nebuvo pakanka
mai jėgų vystyti smarkų orga
nizavimą dar neorganizuotų 
darbininkų. Del to masės Su
vienytų Valstijų ir Kanados 
darbininkų buvo iki šiol neor
ganizuotos.

Amatų Unijų Nepasekmingu- 
mas Buvo Pastebėtas

Kad tokios amatinės unijos 
moderniškos industrijos laiku 
neatsako darbininkų reikalams, 
buvę aišku. Todėl ir ADF tarpe 
atsirado tokių, kurie pradėjo 
kelti industrinių unijų mintį. 
John Lewis ir jo šalininkai siū
lė organizuoti industrines uni
jas, apimančias visos industri
jos darbininkus, nežiūrint jų a- 
matų skirtumo, visose tose in
dustrijose, kuriose dar nebuvo 
unijų. Bet dalis ADF vadų su 
Wm. Green priešakyje, griežtai 
išstojo prieš industrinių unijų 
organizavimą. Del to ir buvo

sudarytas Industrinių Organi
zacijų Komitetas (CIO), kuris 
pasiėmė už pareigą suorgani
zuoti darbininkus į industrines 
unijas tose industrijose, kurio
se nėra unijip

Kas Dabar Dedasi Suvienytose 
Valstijose

Industrinių Organizacijų Ko
mitetas su John Lewis prieša
kyje išjudino visos Amerikos 
darbininkus. Imdamas iškarto 
visus vienos industrijos darbi
ninkus, Industrinių Organizaci
jų Komitetas nugalėjo General 
Motors Korporacijos pastangas 
neįleisti unijos. Buvo didelė ko
va, bet kova laimėta, nes buvo 
panaudota tinkama taktika. Y- 
patingai turėjo didelės reikš
mės sėdėjimo streikai, kurie 
gerą pavyzdį davė kiek anks
čiau Francijoj. Dabar apskai
čiuojama, kad automobilių uni
ja su pabaiga kovo mėnesio tu
rės 300,000 duokles mokančių 
narių.

Industrinių Organizacijų Ko
mitetas privertė pripažinti uni
ją plieno industrijoj, kur dirba 
šimtai tūkstančių darbininkų.

Dabar unijinė kampanija 
kaip ugnis bėga per Suvienytas 
Valstijas ir net Kanadą liečia. 
Darbininkai, pastebėję industri
nių unijų pasekmingumą, pra
šyte prašosi organizuoti juos į 
unijas. Tokio smarkaus unijinio 
judėjimo Suvienytų Valstijų 
darbininkų istorija niekad ne
matė.

■ ■ < . < ? . i , I į

Ką Reakciniai ADF Vadai 
Nori Padaryti

Kaip žinia, reakcionieriai 
ADF vadai nepritarė Industri
nių Organizacijų Komitetui. Tas 
unijas, kurios palaikė tą komi
tetą, suspendavo. To negana. 
Dabar eina toliau.

Green apskelbė, kad Lewis 
skaldo unijas. Todėl davė įsa
kymą mesti iš ADF visas uni
jas, kurios tik simpatizuoja, 
kurios remia tą komitetą.

Tokia Greeno taktika yra nie
kas daugiau, kaip tik trukdy
mas organizuoti darbininkus į 
unijas. Lewiso vadovaujamas 
komitetas visai neskaldo jokių 
unijų, nes jis organizuoja dar
bininkus tokiose industrijose, 
kur nėra ADF unijų.

Ką Darbininkai Turi Daryti

Kiekvieno sąmoningo darbi
ninko pareiga remti Lewiso ko
miteto pastangas suorganzuoti 
dar neorganizuotus darbininkus 
ir tuo pačiu laiku kovoti su

Gerbiama Redakcija!
Nenoriu skirtis su Liaudies 

Balsu, taipgi ir nuskriausti, to
dėl siunčiu $2 už prenumeratą 
už 1937 m. Manau, kad daugiau 
nebebus nesusipratimų tarpe 
mūsų. Kuomet išsiunčiate pra
nešimą apie prenumeratos pa
sibaigimą ir negaunate atsaky
mo, tai laikraštis reikalinga su
laikyti suntinėjus tam skaityto
jui.

Aš pirmiau buvau Keleivio 
skaitytoju, o dabar noriu pasi
likti Liaudies Balso skaitytoju. 
Vėlinu Liaudies Balsui didelės 
laimės ir turėti kuodaugiausia 
skaitytojų.

Su pagarba: N. Taraskevich 
Redberry, Sask.

Red. Pasaka: Draugui N. Ta- 
raskevich laikraštis buvo siunti
nėjamas virš pusmečio laiko se
nu adresu, o draugas, negalėda
mas tuolaik atsinaujinti prenu
meratos, buvo išvykęs kitur ir 
laikraščio negavo, manydamas, 
kad nepasimokėjusiam laiku 
laikraštis bus sulaikytas.

Taigi, draugai neturite užsi
gauti, kuriems sustabdomas 
laikraščio siuntinėjimas, kuo
met negaunama jokio atsakymo 
į administracijos paraginimus 
del prenumeratos atsinaujini
mo, nes nežinia esti, ar tas skai
tytojas tebegyvena ten, ar ki
tur persikėlęs.

Greeno pastangomis suskaldyti 
ADF.

Industrinės unijos ir amati
nės unijos gali sutilpti Ameri
kos Darbo Federacijoj. Juk ir 
pats Greenas sakosi, kad ADF 
nepriešinga industrinėms uni
joms.

Taip pat Kanados darbininkų 
pareiga kovoti prieš Kanados 
valdžios pastangas neįsileisti j 
Kanadą Lewiso organizatorių. 
Toks Kanados valdžios žygis 
nori pastoti kelią darbirtinkų 
organizavimui. O Kanadoj ne
organizuotų darbininkų yra ga
na daug.

Kodėl Reikia Remti Lewiso 
Komitetą

Atsiras darbininkų, kurie sa
kys, kad Lewiso komiteto or- 
g a n izatoriai smerkia komu
nistus, revoliucinį judėjimą, to
dėl negalima juos remti. Tai 
klaidingas manymas.

Lewis su savo organizatoriais 
darbininkus organizuoja į uni
jas ne proletarinei diktatūrai 
steigti. Galimas daiktas, kad y- 
ra nemažai kitų trūkumų, ir net 
unijiniame darbe. Bet darbinin
kų organizavimas į unijas ir pa- 
liuosavimas, jų iš bosų režimo

KK

Pereitos sąvaitės pabaigoj O- 
ttawoj įvyko visų provincijų 
prokurorų pasitarimas. Kiek 
matyti iš spaudos pranešimų, 
tai buvo kalbama apie revoliu
cinio judėjimo augimą. Slapto
sios policijos viršininkai davę 
žinių iš to, ką jie sužinoję apie 
komunistinį veikimą.

Kas įdomiausia, tai praneši
mai tam susirinkimui apie fa
šistinį judėjimą. Sako, kad fa
šistinis raugas organizaciniai 
stipresnis už komunistinį.

Kad tas gali būti teisybė, tai 
faktų yra pakankamai. Viso
kios organizacijos, ypatingai 
vokiečių ir italų tautybės, dirba 
fašistų vadovybėje. Italijos ir 
Vokietijos fašistai yra atsiun
tę į Kanadą nemažai savo agen
tų. kurie darbuojasi sušilę, y- 
patingai Montreale.

Tačiau, pamatysite, valdžia 
nekels triukšmo prieš fašizmą, 
nors fašizmas organizuojamas 
užsienio atsiųstų agentų ir Už
sienio pinigais.*****

Į Torontą atvyksta 7automo- 
biliai detroitiečių, menininkų, 
kurie išpildys programą West 
End Temple svetainėj. Su me
nininkais atvyksta ir daktaras 
Palevičius, ALDLD 162 kuopos 
organizatorius. Tai gražus bū
relis detroitiečių.

Be abejonės, Toronto ir apy
linkės lietuviai gražiai juos pa
sitiks atsilankydami į koncer
tą ir šokius.

Reikia pripažinti, kad bendra- 
| darbiavimas tarp kanadiečių ir 
; amerikiečių nuolatos auga. Y- 
patingai amerikiečiai daugiau 
padeda kanadiečiams.*****

Gavau laišką nuo Laisvės re
dakcijos, kuriame ji pastebi ka
nadiečiams, kodėl nieko nepara
šome į amerikiečių laikračius.

Tikra teisybė. Kanadiečiai 
nuo amerikiečių laikraščių labai 
atsiskyrėm. Visų kolonijų drau
gai ir draugės turite rašyti į 
amerikiečių spaudą, nes ameri
kiečiai iš kanadiečių laikraščio 
apie kanadiečius nesužino, ka
dangi Liaudies Balsas nėra taip 
plačiai išsiplatinęs po Suvieny
tas Valstijas.

J. Y.

yra labai svarbus klausimas. 
Tame darbe matome gerą pa
vyzdį. Todėl ir svarbu remti tą 
darbą.

Lietuviai darbininkai, kur 
jūs nedirbate, stokite į organi
zuojamas unijas ir savo drau
gus kvieskite. Tik stiprios uni
jos sugebės pagerinti darbinin
kų būvį ir pasekmingai atremti 
fašizmo ir karo pavojų.

7 UŽMUŠTI IR 50 SUŽEISTŲ 
PUERTO RICOJ

Ponce, Puerto Rico, Kovo 22. 
—Penki asmenys užmušti ir 50 
sužeista susirėmime tarp poli
cijas ir nacionalistų, kovojančių 
uz atsiskyrimą nuo Suvienytų 
Valstijų. Policija atvirai šau-; 
džiusi į demonstrantus. <
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KAIP VOKIEČIAI VAIKUS 
MOKINA ARITMETIKOS

Šį mėnesį Berlyne tapo išleis
ta mokykloms brošiūraitė neva 
komerciniams dalykams mo
kintis, kurioje pastatyti sekami 
uždaviniai:

“Orlaivių eskadrilė, suside
danti iš 46 bomberių, mėto už
degamąsias bombas ant priešo 
miesto. Kiekvienas orlaivis ne
ša po 500 bombų, kiekviena 
bomba sveria po pusantro ki
logramo. Kiek sveria visas kro
vinys? Kiek jos padarys gaisrų; 
jei 30 bombų iš kiekvieno šimto 
pataikys į taikinį ir 20 iš kiek
vieno šimto uždegs namus? 
Bomberiai dienos metu lekia po 
280 kilometrų per valandą ir 
nakties metu po 240 kilometrų. 
Tai kiek laiko užims nuskrįsti 
iš Breslau į Pragą?”

GAL IR ŠUNIMS PRISIEIS 
STATYTI KALĖJIMU

Pereitą sąvaitę į Wood-’ 
stock kalėjimą atvykb atlikti 
bausmę farmerka Clara Ken
dall. Atidarius kalėjimo duris, 
farmerka žengė į kalėjimą ir 
nešėsi drauge savo šunį. Kalė
jimo viršininkas užprotestavo, 
kad su šunim nepriimąs į kalė
jimą. Farmerka paaiškino, kad 
šuns lauke negalinti palikti, nes 
jam peršalta, įsinešė drauge ir 
šunį. Kalėjimo viršininkas iš
vartė visus įstatymus ir niekur 
neatrado paragrafo, sulig ku 
riuo būtų galima ir šunis laiky
ti kalėjime, ir del jų kalėjimų 
visai nebudavojama. Jis sako 
kreipsis pas Ontarijos attorney 
—general Roebuck, tikėdama-: 
sis, kad jis išspręs, ar galima į- 
kalinti šunis kartu su žmonė
mis, ar reikia statyti del jų 
specialų kalėjimą?

KANIBALIZMAS VAKARŲ 
AFRIKOJE

Pargrįžus iš Liberijos slaugė 
S. Nygaard pasakoja, kad per 
18 metų gyvenimo tarp Vakarų 
Afrikos padermių, jai tekę ma
tyti baisių dalykų. Ten esą žmo- 
nių-leopardų, kurie apsivilkę le
opardų kailiais, ant rankų užsi
dėję plieninius ■ nagus, slapstosi 
džiunglėse ir iš pasalų užpuola 
ir sudrąsko žmones. Taipgi yra 
ir baisių moterų, pasielgiančių 
ne švelniau, kaip tie žmonės- 
leopardai. Viena moteris su- 
drąskė savo vyrą ir suvalgė. Ją 
už tai imetė į mažą būdą, ku
rioje turėjo vaikščioti po dumb
lą iki numirė. Vietiniai manė,1 
kad nužudymo bausmė jei per 
gera, tad mažoj būdoj kankini
mu ją numarino.

Taipgi toj apylinkėj, kur 
slaugė gyveno, yra naudoja
mas kanibalizmas. Bet vienas 
kitą ėda ne iš bado. Tas daro
ma, kuomet tarpgentiniuos ka
ruos sugauna pasipriešinančių 
jėgų karalių ar viršininką ir jį 
suėda su ceremoninėmis arba 
tikybinėmis apeigomis. Kaip ka
da pagautuosius iškepa, kaip 
kada žalią mėsą suėda. Vieną 
kartą sukilusieji pasigavo vieną 
ištikimąjį, prisirišo prie medžio 
ir su paaštrintais plieniniais na
gais piaustė jo kūną ir virė po 
šmotą, kuomet sugautąsis dar 
gyvas buvo, ir taip darė iki nu
marino.

Sale kanibalizmo yra išsiplė
tojęs raganystės praktikavi
mas. Perdėtiniai ir kunigai nau
doja aukščiausios rūšies nuo
dus. Viena draugija yra pasi
vadinus “liberiečiai velniui” 
draugija. Tos draugijos obalsis 
laikyti moteris terore. Jeigu ku
ri moteris pažvelgia ant tos 
draugijos apeigų, ją nukankina. 
Kuomet tos draugijos nariai 
randasi džiunglėse, perspėja 
moteris rago pūtimu, tuomet 
jos bėga į savo namus, užsiba
rikaduoja duris, nes žino, kad 
sugrįžusieji, jas atradę nepasi
slėpusias, panaudotų didžiausį 
terorą. '

UŽDARBIAI IŠ IMTYNIŲ 
SU BULIAIS

Kaip Amerikoj yra įprasta 
arklių lenktynės, taip Meksikoj 
ir Ispanijoj buvo praktikuoja
ma bulių imtynės. Žmonės imą
si su buliais vadinami matado
rais. Matadorų profesija lyg ir 
aktorių yra pelninga ir jie sau
gojas! nuo svetimšalių konku
rencijos. Meksikos matadorai i 
visiškai neįsileisdavo ispaniškų 
matadorų į bulių imtynes. Abel- 
nai už kiekvienas imtynes ma
tadoras gauna apie $800. Ta
čiau geresni matadorai gauna ir 
daugiau; Anmillita gauna $1,- 
400 ir Lalanda po $2,100 už! 
kiekvienas imtynes; Bienvenida 
gauna $105,000 per metus; Bel-1

inonte gauna iki milijono dole
rių, o/imęksikoniškas matadoras 
Gauną. uždirba per metus net 
keturįs milijonus dolerių.

Abelnai priimta manyti, kad 
juodi ir balti buliai yra piktes
ni, todėl jie daugiau ir pagei
daujami imtynėse. Meksikoj 
imtynėse užmuštų bulių mėsą 
niekas nevalgo, nes manoma, 
kad jam didžiai supykus užsinuo 
dija mėsa. Su buliais kovos bū
na labai žiaurios, kaip kada 
buliai su galvomis išmuša ma
tadorams iš rankų kardus ir 
juos nusviedžia į žiūrovus. To
kiu būdu buvo užmušta keletas 
žiūrovų.

NORI GAUTI TALKININKŲ

Vokietijos “ekonomijos” ministeris Goeringas medžioja 
Lenkijoj ir gerinasi prie Lenkijos šlėktų, kad gauti 
paramą prieš Lietuvą ir Sovietų Sąjungą.

GIMDYMAI MALAJUOSE

Malajų salose, kuomet mote- 
rei prisieina gimdyti, ją išneša 
ant tam tikros platformos, ap
linkui sukuria tirštus dūmus iš
duodančią ugnį. Mano, kad to
kiu būdu apsaugoja naujagimį 
nuo piktų dvasių, kurios per 
dūmus nemato užgirristančio 
naujagimio.

KAS K\ GREIČIAU 
PASIRENKA

Sulyg Metropolitan apdrąu- 
dos kompanijos davinių, antru 
kartu ieškantiis draugės vyras, 
gavęs perskiras arba našlys, vi
suomet turi didesnį palinkimą 
vestis su senmerge, o diversi
nės ir nhšlės turi didesnius pa- 
inkimus: Vestis su senberniais.

ŠIS TAS APIE NUPLIKIMĄ

Vienas kinietis, kuris sakosi 
žinąs viską apie plaukus, sako, 
kad kur plonas plaukas, ten • ir 
smegenys plonos; kad plaukai 
nusako. <kraujo srovės stipru
mą ir sveikatą. Amerikos viena 
tyrinėtojų draugija irgi sako, 
kąd žmogus, turintis užtektinai 
niaukų, gali padaryti daugiau 
fizinio darbo, negu nuplikęs jo 
brolis.

Aiškaus kraujo juodburviai 
nenuplinka. Taipgi retai galima 
matyti nuplikusį amerikonišką 
iiidijOrtą’.'

Iš visų Suvienytose Valstijo
se ' būvushi prezidentų tik John 
Quinby buvo plikas.

Suvienytose Valstijose yra į- 
steigtas plikagalvių kliubas, į 
kurį nepriima jei plikė neturi 
trijų colių diametre.

MIRTIES KLONIS IR JO 
GYVENTOJAI

Suvienytose Valstijose, Kali
fornijos valstijoje, yrą klonis 
130 mylių ilgumo ir nuo dešimts 
iki 35; mylių platumo, kuris yra 
270 . nėdų žemiau jūros lygio. 
Taš; klonis guli tarp akmeninių 
uolų ir taip saulės spinduliai 
spigina, kad tarp uolų balandžio 
mėnesyje būna 68 laipsniai 
karščio, b vidurvasaryje karštis 
pasiekia iki 139 laipsnių pa
unksnyje. Baltasis žmogus nega 
Ii išgyventi prie tokios tempe
ratūros. Yra žinoma tik vienas 
žmogus, kuris ten išgyveno per 
porą karščio sezonų.

Tas. susidedantis iš 1,601,800 
akrų žamės plotas del kraštu
tinės temperatūros pavadintas 
Mirties Kloniu. Į jį neva įteka 
Ąmąrgosa upė, bet jos vanduo 
pranyksta Mirties Klonyje.

Tačiau ir ten klesti gyvybė. 
Apskaitliuojama, kad ten gyve
na 150 rūšių gyvulių ir 136 au
galų padermės. Iš gyvulių rū
šių, ten gyvena avys, kurios pa
laiko savo gyvybes visiškai be 
vandens. Tas labai įdomauja 
mokslininkus, kaip avis, kuri 
aprengta tankiomis vilnomis 
del apsaugojimo nuo šalčių ir 
vėjų, laipiojant aukštuose kal
nuose galėjo prisitaikinti Mir
ties Klonyje, kur viešpatauja 
karšta temperatūra. Jų gyveni- 

I mo aplinkybės griežtai skirtin- 
Į gos nuo jų pusseresių, gyve
nančių kalnuose, bet išvaizda 
visiškai panaši. Šalę avių, Mir
ties klonyje gyvena pelės ir 
žiurkės, kurios po pilvais turi 
sterbles susidėjimui savo vaikų 
ir eina taip, kaip kangūros, 
kartais naudodamos visas ke
turias kojas, o kartais ant dvie
jų kojų.

PIRŠTINES

Rodos visiems aišku, kad 
žmogus dėvi pirštinės šilumos 
ir švaros sumetimais, tačiau 
pirštinės turi labai seną istori
ją, kuri galutinai yra neištirta. 
Priešistorinės gadynės braiži
niai rodo, kad primityviškas 
žmogus jau tuomet, kuomet dar 
nieku nepridengdavo nei gal
vos, nei kojų, nei kitų kūno da
lių, vaikščiojo visiškai nuogas, 
bet ant rankų jau dėvėjo pirš-

Likit Sveiki
(Ispanijon Važiuojant)

Likite idėjos draugai, 
Gal matytis nebeteks . . . 
Nors šis reikalas mus skiria, 
Draugiškumas tarp mūs degs.

Mus supynė vienos mintys 
Į idėjos vainikus.
Artimai plaka mūs širdys, 
Ta idėją,mums nežus.

Jus, draugai, nenusiminkit, 
Darbą tęskite toliau.
Platesnius takus praminkit,
Kelkit vėliavą aukščiau^ ,

Nežinau, ar besugrįšiu 
Susitikti su jumis . . . 
Jeigu ne, garbingai žūsiu . . . 
Laisve džiaugsis visa liaudis.

O dabar, draugai, apleidžiu.
Greitąi būsiu ten kartu,
Iš kur šauksmus liaudies girdžiu, 
Ir kovosiu aš su ginklu.

Sobuvos Petras

Duplesio Reakcija 
Que. Proviricijoje

Duplessiu. Jia; buvo priverstas 
laikinai susilaikyt nuo teroristi
nių žygių prieš progresyvį dar
bininkų judėjimą.

Po virš trijų mėnesių vėl pa
rodė savo iltis įnešdamas anti
komunistinį bilių į Quebeco 
parlamentą. Biliaus 3-čias sky
rius sako: “Yra nelegalu del bi
le asmenio leisti ar išnuomuo- 
ti namas šioje provincijoje del 
vartojimo skleisti komunizmo 
ar bolševizmo, ar ką nors tam 
panašaus.” Gi 12-tas skyrius 
biliaus sako: “Yra prieš įstaty
mus spausdinti, garsinti, bile 
kokiu būdu ar platinti 'šioje 
provincijoje bile laikraščius, 
perijodinius leidinius, lapelius, 
dokumentus ar kokius nors raš
tus, kurie skleistų ar apgintų 
komunizmą ar bolševizmą." Ki
ti biliaus skyriai nusako, kaip 
turi būti vykdomas įstatymas 
ir bausmės už nesilaikymą įsta
tymo. Leidžiama “ramybės sar
gams” areštuoti ir konfiskuo
ti turtas radikališkų organiza
cijų. “Prasikaltėliams” nusako
mos bausmės nemažiau 3 mėn. 
ir ligi metų kalėjimo ir pinigi
ne bausme arba extra mėn. ka
lėjimo.

Pirmiau Duplessis tokį pa
reiškimą padarė sutartinai su 
ascivyskupu G. Gauthier, dabar 
paruošė bilių sulyg patvarky
mo kardinolo Villeneuve ir stip
riausia parama žydų buržuazi
jos atstovo P. Bercovich. Que- 
Deco parlamente diskusuojant 
bilių bemaž visi kalbėjusieji 
parlamento nariai nerado kito 
būdo kovai prieš progresyvį 
darbininkų judėjimą, kaip tik 
leidimą fašistinio įstatymo ir 
vartojimą jėgos. Duplessis be 
pertraukos linksniavo, kad už
rakins visas sales, kur susiren
ka progresyviai darbininkai ap
tarti savo reikalų, kad duos 
plačiausias teises “ramybės 
sargams” persekioti darbinin
kus.

Pateisinimui savo fašistinių 
žygiu prieš liaudį, fašistiniai 
parlamento atstovai fabrikuoja 
provokatoriškus laiškus pri
mesdami juos komunistams.

Buržuaziniai didlapiai, kiek 
tik pajėgdami, išpučia to įsta
tymo baisumą. Jie įsitikinę, kad 
darbininkai, kaip kokie kiškiai, 
nuo šūkio pabėgs ir atsisakys 
savo klasinių reikalų gynimo. 
Tiesa, kartais galima rasti ir 
skirtingesnių išsitarimų, nuro
dymų kovai prieš komunizmą, 
tai pagerinti darbininkų ekono
minę padėtį, pakeliant algas ir 
sutrumpinant darbo valandas. 
Bet šie išsitarimai mūsų p. Du- 
plėssiui ir jo draugams yra sve
timi."

Quebeco provincijos premje
ras Duplesis, apgavingu keliu 
dasigavęs valdžion, gruodžio 2 
d., 1936 m. pareiškė: “Nauja 
valdžia netoleruos' vienos se
kundos tokių organizacijų, kaip 
Komunistų, Socialistų ar Bolše
vikų, nežiūrint kokiu vardu va
dintųsi.” Jo atviras hitleriškas 
pareiškimas masinio progresy- 
vės liaudies veikimo ir dalies 
inteligentijos buvo atmuštas. Be 
to, daug padėjo ir kitų provin- 
c i j ų liberališkesnės-demokra- 
tiškesnės valdžios, atsisakyda- 
mos bendrai veikti su hitlerišku

tines. Kokiems tikslams jam tos 
pirštinės buvo reikalingos, jei 
visą kūną paliko jis vabzdžių 
valiai ir pasipuošimo reikšmės 
nežinojo, istorikai nesuranda 
rimtos priežasties.

Vėliau rastuose senuose do
kumentuose yra parodyta, kad 
vienas graikų garsus vaišinto
jas pirštines naudodavo jo su
ruoštuose pakyliuose. Mat, jam 
pirštinės buvo naudingos, nes 
jomis prisidengus pirštus im
davo karštą mėsą, o svečiai tu
rėdavo laukti iki mėsa ataušta. 
Dar vėliau išsivystė puošnumą 
priduodančios pirštinės, kurias 
dėvi ir šiomis dienomis papa, 
vyskupai, kardinolai ir kiti vel- 
taėdžiai.

Vienu laiku Anglijoje piršti
nes pradėjo dėvėti gėdulos iš
reiškimui. Laike gubernatoriaus 
Belcher laidotuvių palydovams 
buvo išdalinta tūkstantis porų 
juodos spalvos pirštinių, o lai
ke kito aukšto pono laidotuvių 
net trys tūkstančiai porų. Taip
gi Anglijoj jau senuose laikuo
se būdavo nuotakai dovanoja
mos pirštinės, iškimštos pini
gais.

Dabar Anglijos motoristai 
dėvi pirštines, kuriose išspaus
tos raidės R ir L, tokiu būdu 
pratina motoristus geriau įsidė
mėti, kur yra kairioji ir deši
nioji pusė.

Pirštinės yra gaminamos su
lyg šios formulės: kiek turi il
gumo didysis pirštas, tiek duo
dama pirštinei pločio ir tiek pat 
pirštinės Ilgumui iki rankos rie
šo.

Dabar pirštinės yra plačiai 
naudojamos, bet vasaros laiku 
didesnė dėvėtojų dalis nežino 
kokiems tikslams jas dėvi. Yra 
kalbama, kad ateityje ant po
niučių ir panelių pirštinaičių 
bus pritaisyti nagai. Sako, kad 
bus tas taikoma del drabužių 
pagrąžinimų, bet vedusieji vy
reliai ir patentuoti kavalieriai 
gali iškalno spręsti, kad tie ma
nikiūruoti dirbtiniai nagučiai 
nekartą išakės jų žandus.

Propagandinės jėgos prieš 
komunizmą buržuaziniai atsto
vai visai neranda, o kiek nau
dojo demagogijos, tai ji išsisė
mė ir darbininkai daugiau ja 

| nebetiki. Už tai dabar griebia- 
[ si fašistinių metodų, reakcijos 
j keliu “sunaikinti” komunistinį 
i judėjimą.

Kaip į komunistus ir kitus 
progresyvio judėjimo dalyvius 
atsilieps toks įstatymo išleidi
mas ir ką jie veiks? Ar jie at
sisakys nuo užimtųjų pozicijų 
savo- klasės reikalams ginti? 
Ar nusigąs buržuazijos gazdi- 
nimų? Bendras atsakymas NE!

Darbininkų judėjimas, ypa
tingai priešakinės eilės, puikiai 
žino savo istoriją. Komunistinį 
judėjimą nepajėgė užsmaugti 
nei carų katargos, trėmimai, Si- 
birija nei kartuvės; nepajėgė ir 
nepajėgs Musolinio kruvinas 
fašistinis viešpatavimas; nei 
Hitlerio modernizuota giljotina 
ir koncentracijos liogenai; nei 
A. Smetonos ilgmetinės baus
mės kalėjimu ir šaudymai; nei 
Bennetto “geležinė kurka” ir 
metimas kalėjimai! gabiausių 
Kanados darbininkų vadų ir ten 
jų terorizavimas. Nepavyks at
siekti savo kruvino tikslo ir p. 
Duplessiui su savo anti-komu- 
nistiniu bilium. Demokratijos 
šalininkai palaidojo buržuazijos 
išleistą anti-darbininkišką Kri
minalinio Kodekso paragrafą 
98 ir paklupdė buržuaziją ant 
jo kapo ašaroti. Progresyvia 
judėjimas privers palaidoti ir 
a n ti—komunistinį, anti-demo- 
kratinį įstatymą ir jo kūrėją 
paklupdys ant kapo, kur bus 
užrašas: “Čia Amžinai Ilsis An- 
ti-komunistinis Įstatymas.”

Jau rodos parlamentuose sė
dinti turčių atstovai turėtų 
persitikrinti, kad persekiojimu 
darbininkų judėjimą nesulai
kys, bet tartum jaunus kaupia
mus augalus apkaups.

Tiesa, komunistinis judėji
mas bus priverstas pakeisti 
veikimo metodus. Galimas daik
tas atsiras vienas kitas bailys, 
kuris pabėgs iš to judėjimo, bet 
tai nereikš to judėjimo silpnu
mą, bet priešingai.

Kaip kas gal mano, kad mi
nimas Duplessio bilius yra at
kreiptas tik prieš komunistinį 
judėjimą, tai daro stambią klai
dą. Šitas bilius yra atkreiptas 
prieš visas demokratines liau
dies teises ir kova prieš jį turi 
būti vedama visų laisvę mylin
čių žmonių. Jo bilius sako, kad 
visoks judėjimas, panašus į ko
munistinį, bus persekiojamas. 
Tai atviras pagrąsinimas vi
sam progresyviam darbininkų 
judėjimui. Kodėl pirmiausia 
kreipiama įstatymas .prieš ko- 

;munistus? Dėlto, kad jie ener- 
• gingiausia stoja demokratinių 
I liaudžįai teisių ginti, kad jie 
i daugiausia darbuojasi apvieni- 
jimui darbo žmonių kovoms, už 
jiems prigulinčias teises, kad 
komunistai stoja į pirmąsias 
pozicijas darbininkų klasės rei
kalus ginti.

Mes, dirbančiosios liaudies 
sūnūs, turime visi, kaip vienas, 
stoti į kovą prieš anti-demokra- 
tinius įstatymus. Mes turime 
susimobilizuoti šimtai tūkstan
čių ir tapti duobkasiais viso
kiems anti-demokratiniams į- 
statymams. Mes turime tarti 
savo galingą žodį, kad buržua
ziniai atstovai nebedrįstų pasi
rodyti su tokiais biliais, kaip 
Duplessio.

Liaudietis
___________

Ties Madridu žuvo Bu
vęs Kanadietis

.Iš Madrido praneša, kad Uni
versiteto miesto sektoriuje žu
vo jugoslavų tautybės darbinin
kas Peter Zepkar, buvęs Kana
dos kroatų darbininkų vadas. 
Jis 1928 metais įstojo į Kana
dos Komunistų Partiją, buvo 
laikraščio Borba redaktorium ir 
kroatų darbininkų organizato
rium. 1934 metais jis vadova
vo miškų darbininkų streiką 

Į Fort Frances apylinkėje, už ką 
1935 metais buvo išdeportuo- 
tas iš Kanados. Bevažiuojant į 
Jugoslaviją, jam pavyko Pary
žiuje pabėgti iš sargybos prie
žiūros ir pasprukti į Sovietų Są
jungą.

Dabar jis buvo Jugoslavų pa
dalinio nariu tarptautinėje bri- j 
gadoje ir gynė Madridą nuo fa
šistų, kur ir žuvo nuo jų kulkų.

ROLLANDAS REIKALAUJA 
ETIOPAMS PASAULINES 

PILIETYBES

Garsusis Francijos autorius 
ir priešfašistinis kovotojas Ro
main Rolland kartu su kitais 
dviem dideliais autoritetais, 
Charles E. Haven’u ir Leonar
du Ragaz’u, praeitą sąvaitę pa
siuntė Tautų Lygos generaliam 
sekretoriui peticiją, kurioje rei
kalauja Etiopijos pabėgėliams 
nuo Italijos fašistų tarptautinių 
teisių, kurios garantuotų pabė
gėliams teises apsigyventi viso
se valstybėse.

Mokslas ir Technika
METALAI IšPLOJAMI IKI 
ŠEŠIŲ MILIJONINIŲ COLIO

Elektros kompanijos inžinie
riai Schenectady mieste suviri
no krūvon dvi juosteles naujų 
metalų ir paskui juos suplojo 
iki šešių milijoninių colio sto
rumo. Medžiaga tokiu sujungi
mu suformuota turi labai mažą 
karščio pajėgą ir greitai atsilie
pia į temperatūrines pakaitas. 
Inžinieriai apskaičiuoja, kad to
kios medžiagos svaras kainuos 
keletą milijonų dolerių. Auksas 
buvo suplotas iki keturių mili
joninių colio ir aluminijus iki 
dešimts milijoninių colio storu
mo, bet pirmu kartu pavyko 
suvirintus du metalus taip, su
ploninti.

MILŽINIŠKI TURTAI 
JUROSE

Viena chemikalų kompanija 
netoli Wilmington, N. C., laike 
metų laiko perpumpavo per sa
vo aparatus vieną ketvirtainę 
Atlantiko vandenyno mylią 75 
pėdų gilumo ir joje rado už 
$73,094,600 vertės turtų.

Tačiau tiktai dalį šių turtų 
suėmė pavidale keletos tūkstan
čių tonų etyliaus skysčių, nau
dojamo gasolinui. Bet apskait- 
liuoja, kad visas tas vanduo 
talpina savyje 2,491,344 tonus 
mineralų ir chemikalų, įskai
tant 86 svarus aukso, kurį su
lipinus gautųsi šešių colių dia
metre skridulys, turintis $36,- 
300 vertę. Sidabro tam pačiam 
vandeny randasi netoli pusant
ro tono, iš kurio gautųsi dviejų 
pėdų diametre skridulys, turin
tis $25,120 vertęs

Taipgi tam pačiam vandens 
kiekyje yra 1,831,00 tonų sodos 
chlorido, arba bendrų druskų, 
dabartinių rinkų kainomis ver
tų $24,500,000. Jei šias druskas 
suspaudus į po vienos pėdos di
dumo kubus ir sustačius kubą 
prie kubo, tad viena eilė nusi
tęstų nuo New Yorko iki Los 
Angeles ir-pusę kelio atgal. Ki
ti mineralai apskaičiuojami se
kančiai:

Magnezijos rūgščių, arba kar
čiųjų druskų randasi 464,800 
tonų, vertų $17,66,00, kurias iš
dalinus tarp 120 milijonų Su- 
v i e n ytų Valstijų gyventojų, 
kiekvienam atitektų po aštuo
nis svarus. Kalkinio chlorido 
randasi 101,00 tonų, kuris pa
gelbėtų sustiprinti 20,000 mylių 
ilgumo žvyruotą kelią, arba 
7,000 mylių cementuotą kelią. 
Potašiaus chlorido randasi 52,- 
250 tonų, verto $4,180,00, iš ku
rio galima padaryti milijoną to
nų gerų trąšų. Magnezijaus 
randasi 41,900 tonų, verto $20,- 
950,000, iš kurio galima pada
ryti 200,000 į stratosferą skrįs- 
ti gondohj. Aluminijaus randasi 
119 tonų, verto $45,100, iš ku
rio galima padaryti 50,000 au
tomobilių pistonų. Vario ran
dasi 7 ir devynios dešimtosios 
tono, verto $1,500, iš kurio 
galima nutiesti 300 mylių ilgu
mo telefono vielą. lodino’ran
dasi netoli trys tonai, verto 
$8,280, iš kurio galima padary
ti 24,000 galionų iodo skiedinio, 
naudojamo pirmąjai pagelbai. 
Geležies randasi 125 tonai, ver
tos $7,500. 

RADIO BANGOS PAVEIKIA 
Į PAVELDĖJIMUS

Jau dešimts metų biologistai 
studijuoja ir surado, kad su 
X-ray spinduliais peršvietus 
musių ir kitų parazitų kiauši
nius, galima išvystyti iš jų mu
ses ir kitus parazitus su nenor
maliomis akimis ir sparnais. 
Arba, kitaip sakant, išvystyti 
naujas padermes.

Dabar genetikos instituto 
Maskvoje mokslininkas Karaje- 
vov toj srityj atidengė mokslui 
labai svarbių dalykų. Jis ban
dymus darė su žirniais, dygs
tančiais trumpų bangų laike tri
jų, dešimts ir penkiolikos mi- 
nutų. Jo ištyrimu, visa gyvybė 
ir paveldėjimai paeina iš vadi
namų chromosomų—mažų kū
nelių, kuriuose nematomai yra 
susispietusi prasidėjimo ir pa
veldėjimo gyvybė. Kaip kada 
chromosomai susigadina, kaip 
kada išsikreipia. Kiekviena 
chromosomo celė turi branduo
lį, kuriuos galima suskaldyti 
pagelba trumpų radio bangų, 
jis surado 56 chromosomiškas 
celes, kurių kiekviena gyvūnijos 
padermė turi apribotą skaičių- 
Pavyzdžiui, žmogus turi 48. Nuo 
tokių chromosomų suskaldymo 
ir apsireiškia nenormališki iš
sivystymai. Tačiau Karajevovui 
pavyko nustatyti reikalingame 
stovyje radio bangas ir su jo
mis sukontroliuoti žirnių chro
mosomų . skaldymąsi, su kuo

galima pasakyti ir kokia bus 
naujoji padermė.

KADA SUSTOJA AUGTI 
ŽMOGAUS GALVA

Suvienytų Valstijų antropo- 
logistas daktaras Hrdlicka tei
gia, kad žmogaus smegenys au
ga iki 50 ar 60 metų amžiaus, 
nežiūrint, kad kaulai tame am
žiuje yra žymiai suplonėję. Ta
čiau augimas smegenų, kiek y- 
ra žinoma, nedidina žmogaus 
protinių gabumų. Tie gabumai 
išsivysto apie 20 metų žmogaus 
amžių. «.

Galvų augimą daktaras nu
statė su matavimu įvairių žmo
nių galvų, iš ko gavosi išvada, 
kad nosis auga į plotį ir į ilgį 
smarkiau žmogui įžengus į šeš
tąjį dešimtį amžiaus, ausys au
ga net iki 80 metų, o burna au
ga ir po 60 metų amžiaus. Tą 
patvirtina ir kiti moksliniai stu
dijavimai.

APARATAS MATAVIMUI 
APETITO

Vienas universitetas išrado 
aparatą nustatymui seilių tekė
jimo priežasties ir jų išmieravi- 
mui. Tam tikslui aparatas bu
vo įdėtas į vieno savanorio bur
ną ir pradėta kalbėti apie pyra
gą. Su pradžia kalbos aparatas 
užregistravo didesnį seilių tekė
jimą. Toliau jam buvo parody
tas neaiškus pyrago paveikslas. 
Seilės pradėjo tekėti greičiau. 
Paskui buvo parodytas spalvuo
tas pyrago paveikslas. Pradė
jo aparatas registruoti ir dides
nį seilių tekėjimą. Ant galo ty
rinėjamam parodė ir patį pyra
gą. Tuomet aparatas užregis
travo milžinišką seilių tekėjimo 
pakilimą.

MOKSLININKŲ MANYMU 
PIRMIEJI ŽMONES ATVYKO 

Į AMERIKĄ IŠ SIBIRO

Praeitą sąvaitę Filadelfijoj į- 
vyko Amerikos gamtos moskli- 
ninkų susirinkimas, kuriame 
diskusavo apie žmogaus atsira
dimą Amerikoje., Visuotinai su
tikta, kad žmogus neatsirado 
nei šiaur. nei Pietų Amerikoj, 
nes Amerikoje nesirado aukš
tesnių žmogaus pradų,/iš kurių 
jis būtų galėjęs išsivystyti ir 
nukeliauti į rytinį žemės pasrū- 
tulį. :•

Žmogus atvyko Amerikon, 
kaipo emigrantas, galimai iš Si
biro. Įdomūs faktai patvirtina, 
kad Amerikos indijonų sentėvių 
kultūra visiškai panaši į palei 
Angara upę ir Baikalo ežerą 
senkapiuose randamą neolitinių 
(priklausančių akmens gady
nei) amžių kultūra. ,

KAS TAI YRA MIKROBAI

“Perai” arba kitaip vadinami 
mikrobai yra labai maži taške
liai, gyvenanti gyvoj medžiagoj. 
Jie yra toki maži, kad juos ga
lima pastebėti tik su aukštes
nės pajėgos mikroskopais. Dau
guma iš mikrobų yra sveiki ir 
jie teikia mums gero. Bet nekū- 
rie iš jų yra ligų priežastys, ne
šą žmonėms ir gyvuliams mirtį. 
Nežiūrint jų mažumo, jie'' dau
ginasi labai sparčiai ir atvirai 
yra surasta, kad didelis mikro
bų skaičius yra galima su gry
na akia įžiūrėti. Putos, kurios 
plaukioja ant seno acto“, yra ne 
kas kitas, o mikrobų spiečiai. 
Baltoji medžiaga, kuri susiren
ka jums ant dantų, jeigu juos 
tingite valyti, irgi yra didelė 
mikrobų masė.

Nekurie mikrobai suteikia ei
lę pavojų. Jie gamina nuodus, 
vadinamus toksinu, kurie plati
na influenzą, škarlatiną ir džio
vą. Kiti mikrobai suraugina pie
ną. Bet yra ir kiti mikrobai, ku
rie padeda žmogaus viduriams 
suvirinti maistą.

Mikrobai taipgi gimdo puvi
mą. Pavyzdžiui supuvęs miške 
medis užtręšia žemę, kurioj au
ga kitas medis. Bet mikrobai, 
patekę į maistą, atsargiai palie
ka puvėsius, gaminančius aukš
tos rūšies nuodų klasę, kad už
nuodija žmogų, jei tie produk
tai būna suvalgyti žmogaus.

Nelabai senai buvo laikai, 
kada žmonės, jų skaičiun įskai
tant ir geriausius daktarus, ne
žinojo kokią baisią žalą daro 
mikrobai ir kaip nuo jų apsi
saugoti. Prancūzas Louis Pas
teur pirmas surado, kad mikro
bai yra daugelio ligų platinto
jai irįsurado kaip kovoti prieš 
juos. Tje, kurie turi progą ma
tyti judžius, privalėtų matyti 
naująi padarytą filmą, “The 
Life of Louis Pasteur,” ir maty
ti, kaip didis žmogus ąuteikė 
žmonijai žinojimą, kaip kovoti 
prieš mikrobus ir ligas.
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3T ir pusę lito per metus.

Lietuvoje
MUŠĖ TĖVĄ KAŠE ,IR SUDE

GINO TĖVIŠKĘ

Panevėžys. — Sprakšių kai
mo, Vyžuonių valsčiaus ūkinin
kas Jonas Zabulionis turėjo du 
sūnus, kurių Liudvikas buvo 
tinginys, nepaklusnus—nedoras 
vaikas. Už tai tėvas, norėdamas 
jį nubausti, paskyrė jam ma
žesnę ūkio dalj: Del to Liudvi
kas labai pyko ir keršijo.

1933 m. gegužio 25 d. tėvas 
pasiskundė tardytojui, kad sū
nus Liudvikas jį mušęs, šėręs 
jauti kaše ir apdraskęs nosį. 
Liudvikui buvo iškelta byla ir 
š. m. vasario 19 dieną Panevė
žio apygardos ■ teismas Utenoj 
Liudviką Zabulionį pripažino 
kaltu ir nubaudė pusantrų me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

Tą pat dieną kitoj byloj tas 
pats L. Zabulionis buvo kalti- 
nataas iš keršto tėviškės sude
ginimu, padarant apie 9,000 li
tų nuostolių.

J. Zabulionis del minėto jo 
sumušimo tardytojo šaukiamas 
norėjęs kartu vežtis ir sūnų, ti
kėdamas susitaikinti, bet sūnus 
atsisakęs važiuoti, palikęs na
muose, mušęs motiną grasinda
mas sudeginti namus. Motinai 
išėjus kaimynų prašyti, kad 
sūnų nuramintų ir jai sugrįž
tant, Liudvikas Zabulionis siun
tęs tarnaitę pakviesti motiną 
atsisveikinti, nes ji daugiau jo 
nebematysianti.

Netrukus suliepsnojo ir su 
višu inventorium sudegė J. Z. 
klojimas, tvartas ir rūmas.

Bėgdamas prie gaisro, vienas 
iš kaimynų matęs nuo trobų bė
gantį žmogų, kuris buvo pažin
tas, kad tai esąs apdegęs Liud
vikas.

Vėliau kaltinamasis sakėsi 
nieko neatmenąs- Pagal psi
chiatrinės ligoninės jo proto 
tyrimo davinius, esą nusikalti- 
nib' metu jis žinojęs ką daręs, 
bet visgi kokio tai liguistumo 
žymės esą pastebėtos.

Ir už šį nusikaltimą teismas 
L. Zabulionį rado kaltu ir nu
baudė 10 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimd.

DUOSNUS ROKIŠKĖNAMS 
AMERIKIETIS

V1.'*'*-^; >.. r ' ■
Iš Rokiškio apylinkės kilęs 

Bostono turtuolis Abromas ša- 
piro savo laiku prižadėjo atsiųs
ti Rokiškio ir Rudučių biednuo- 
menei ‘ drabužių. Porą mėtų 
prieš tai jis nepaprastai duos- 
niai rokiškėnusjnniginiai apdo
vanojo. Duosnusis šapiro dabar 
atsiuntė iš J.A. V. net 30 cent
nerių visokių drabužių visiems 
Rokiškio ir Radučių neturtė
liams, be jokio tautų skirtumo. 
Tačiau muitinė siuntinių, kurių 
buvo didžiuliai pokai, nepralei
do be muito ir reikalavo 7,500 
litų. Rokiškio burmistrui tarpi
ninkaujant, Ministerių Kabine
tas šiuos siuntinius atleido nuo 
muito; mokesčio. Dovanoms pa
dalinti sudarytas specialus ko

mitetas iš 3 lietuvių ir 3 žydų. 
Viso yra atsiųsta 90 paltų, 95 
moteriškų sijonų ir suknių, 
1,000 porų batų ir kaliošų, dau
gybė ridikulių, vaikiškų šiltų 
drabužių ir kitų daiktų.

ĮTAISYS DARBININKAMS 
UNIFORMAS

Draudimo kasa, darbo rūmai 
ir ligonių kasos tariasi visiems 
darbininkams įvesti privalomus 
drabužius. Drabužiams siūti dar 
bo rūmai projektuoja įsteigti 
didžiulę siuvyklą, kurioj būtų 
pasiūta apie 20 tūkstančių dar
bo drabužių.

Vieni drabužiai atseis iki 20 
litų. Drabužius darbininkai gaus 
išsimokėtinai. Tai bus savotiš
kos uniformos, ’ kurios atskirs 
darbininkiją nuo Kauno ponų.

STENGIASI DU LIETUVIUS 
PADARYTI ŠVENTAISIAIS

Vienuoliai pranciškonai nori 
padaryti šventuoju kunigą A. 
Pabrėžą, mirusį praėjusiam am
žiuje ir palaidotą Kretingoje- 
Kasmet birželio mėnesyje pran
ciškonai iš Kauno ir kitur ren
gia maldininkų ekskursijas į 
Kretingą prie kun. Pabrėžos pa
laikų.

Dar didesnių pastangų daro 
vienuoliai marijonai, kad būt 
pripažįntas šventu arkivysku
pas J. Matulevičius, palaidotas 
Marijampolėje. Jo garbei baž
nyčioj dieną ir naktį degina 
žvakes ir meldžiasi, kad paro
dytų kokius nebūt stebuklus, 
šventaisiais pripažįstama taip: 
Vatikane prie popežiaus yra 
stebuklų kolegija, kuri vietoje 
apklausinėja apie mirusį ir iš 
sudarytų davatkų pletkų skel
bia šventuoju. »

Pranciškonai su - marijonais 
laukia susidarant pletkų,;, bet 
kol kas dar jų nėra susidarę’nei 
Kretingoj nei Marijampolėj ir 
neturi apie ką pranešti “stebuk
lų” kolegijai.

NUBAUDĖ UŽ NUŠOVIMĄ 
KAIMYNO

Invagangių kaimo, Šilavoto 
valsčiaus, gyventojas J. Rama
nauskas per Velykas girtas už
ėjo pas savo kaimyną J. Neve- 
rauską ir pradėjo kabinėtis, 
muštis. Neverauskas Rama
nauską išstūmė iš grįčios, bet 
tas sugrįžo kuolu nešinąs. Tada 
svečias ir vėl susikabino su Ne- 
verausku. Neverauskas šovė iš 
revolverio, kulka pataikė Ra
manauskui į kairiosios kojos 
šlaunies arteriją ir tiek daug 
kraujo nubėgo, kad Ramanaus
kas po trijų valandų mirė.

Marijampolės apygardos teis
mas buvo Neveraušką nubau
dęs 4 mėnesiais paprasto kalė
jimo, bet. apeliaciniai rūmai 
bausmę sumažino iki vieno mė
nesio arešto ir priteisė Rama
nausko našlei ir trims mažame
čiams vaikams kiekvienam po

UŽ 5 LITU VERTES BERŽĄ 
NUŽUDĖ ŽMOGĘl

Vasario 17 dieną apie 10 va
landą vakaro ties Vaideginės 
mišku, prie Buivėnų kaimo, Ku
piškio valsčiuje, Kalnelių vien
kiemio ūkininkas Kazys Vana
gas ir jo sūnus Povilas išgirdo, 
kad prie Lėvenės upės griuvo 
medžiai. Tėvas, paėmęs medžio
klinį šautuvą, ir sūnus ėjo žiū
rėti ar ne jų medžius kerta. Pa
stebėjęs arklius ir žmones prie 
savo medžių, Povilas pradėjo 
eiti greičiau, tėvas kiek atsili
ko. Pasigirdo šūvis ir balsas: 
‘'Neikit, vis vien neprisileisim,” 
ir Povilas pargriuvo. Tėvas ma
nė, kad jis paslydo, bet prisiar
tinęs rado peršautą ir bevežant 
pas gydytoją jis mirė. Vietos 
policija įtariamuosius seka ir 
areštuoja. Iš nakties buvo li
jundra su sniegeliu ir pėdos ge
rai žynpos. Medžių kirsti būta 
dviejų vežimų su žmonėmis. Už 
beržą 5 litų vertės nužudė žmo
gų-

FANATIKAI UŽPUOLĖ 
FANATIKĄ

Šiauliai.—Strimlingas Orelis, 
gyvenantis ties naująja gatve, 
išėjo į rinką ir kvietėsi tūlą 
mergaitę eiti užgesinti lempą, 
nes jam esąs šabasas. Tatai iš
girdę, keli krikščionys fanatikai 
puolė žydelį mušti šaukdami, 
kad jis norėjęs mergaitę “pa
plauti macams.” Incidentas bu
vo greitai likviduotas, o Ore
liui sabasas vis del to sugadin
tas: ne tik lempos neužgesino, 
bet dar gavo lupti nuo nema
žiau fanatiškų krikščionių.

KUNIGAS KERŠIJA UŽ CI- 
VILĘ METRIKACIJĄ

Kretinga. — Vasario 5 dieną 
traukinys mirtinai suvažinėjo 
akmenskaldį Vladą Piktužį, ė- 
jusį iš Klibių link Kretingos, į 
darbo vietą. Nelaimė įvyko del 
didelio miglotumo ir priešais 
pučiančio vėjo. Šu juo ėję du 
įtįti darbininkai nelaimės išven
gė, nes buvo kelis žingsnius 
nuo pirmojo pasilikę.

Mirusiojo brolis kreipėsi į 
Kretingos kleboną tėvą Aloyzą, 
prašydamas paskambinti var
pais už veliomes vėlę, tačiau tė
vas tai daryti atsisakė, nurody
damas, kad velionis buvo susi
tuokęs Klaipėdos magistrate 
civile metrikacija. Charakterin
ga, kad tėvas Aloyzas net pa
brėžė, jog jei velionis būtų gy
venęs “susidėjęs,” tai dar būtų 
buvę pusė bėdos, bet kai jis 
tuokėsi “bedieviškai”—tai jam 
vieta esanti pakaruoklių kapi
nėse. Tėvas Aloyzas jaunai naš
lei net pagrasė, kad ji sava dū
šia atsakysianti ir už vyro nuo
dėmes. Esą, jei moteris būtų už
sispyrusi tuoktis bažnyčioj— 
vyras būtų nusileidęs.

Mirusio dąrbo draugai—ak
menskaldžiai, apie 90 vyrų, ga-
vę karstą, mirusį, grojant jų 
pačių orkestrui, po keturis iš
sirikiavę, nulydėjo į kapines ir 
ten gražiai ir įspūdingai palai
dojo, atiduodami darbininkišką 
pagarbą tragingai žuvusiam 
darbo draugui.

NESURANDA DINGUSIO
ŪKININKO

Kupiškio valsčiaus, Aukštai
čių vienkiemio ūkininkas Alfon
sas Skairys, praeitų metų gruo
džio 30 dieną būdamas Suba
čiaus stotyje, pasigedo arklio ir 
vežimo. Parėjęs į namus ir ten 
neradęs arklio ir vežimo vėl iš
vyko Subačiaus stoties link.

Arklys ir vežimas rasti Su
bačiaus stotyje, bet Skairys iki 
šios dienos nesurastas. Mano
ma, kad pakelyje sutiko savo 
vežimą ir arklį, bei pažino pa
ėmėjus, kurie, bijodami baus
mės, Skairį nužudė, nuvežę pa
slėpė, vežimą ir arklį pastatė 
Subačiaus stotyje. Prie Ęevens 
upės rasta kraujo žymių. Liko 
našlė ir 2 metų duktė. Įtaria
mieji sekami.

PABRANGO GRUDAI IR PA
KILO ALGOS

Vilkaviškyje kviečių kaina 
buvo pasiekusi iki 22 litų už 
centnerį. Ūkininkai, turintieji 
kviečių atsargai, dar tikėjosi 
kainų kilimu iki 30 litų centne-
riui. Tik kainoms kritus, girdė
ti nusivylimas, kam jie anks- 
čiaus javų nepardavę. Su javų 
kainų pakilimu pabrango ir į- 
vairių grūdų produktų kainos, 
kurios iki šiol tebėra nenorma- 
liškai aukščiau javų kainos ly
gio.

Pabrangus grūdams ir ki
tiems dalykams, pakilo ir meti
nių samdinių algos. Praėjusiais 
metais vyrui, arba mergai buvo 
suderėta po 200—230 litų, o šie
met 250—300 litų. Bet* nežiūrint 
pakilusių algų samdinių trūks
ta. daugiausia ieškoma tarnai
čių. Mat, vietinės greičiau eina 
į miestą, negu pas ūkininkus į 
kaimus tarnauti, o iš Kauno 
krašto, kaip seniau, neatvažiuo
ja.

SUSIRGO NUO NAMIE DA
ROMU SVAIGALU

Pakruonis, Rokiškio aps.—Čia 
per užgavėnes vienas januolis 
P. prigėrė tiek alaus, kad jį te
ko vežti į ligoninę ir išpumpuo
ti alų. Gydytojai sako, kad nė
ra vilties pagydyti. Rokiškėnai 
perdaug vartoja , ^cukrinių run
kelių ir cukraus alų, bulvių vy
ną ir kitus sveikatai pavojingus 
raugalus. Bulvių vynas ypač 
plačiai vartojamas per vestuves 
ir kitus didesnius pokylius, nes 
jis atstoja degtinę." ‘

POLICININKAS NUŠOVĖ 
KONTRABANDININKĄ 

‘ '
Švėkšna.—Jonelių kaimo gy

ventojas Majus slaptai per sie-> 
ną gabeno kontrabandą. Juos 
begabenant pastebėjo saugojąs 
pasienio policininkas ir norėjo 
sulaikyti. Jiems nestojant, poli
cininkas šovė į juos. Vienam 
kontrabandininkui, Majui, kul
ka pataikė į galvą, ir jis vietoje 
nušautas, o kitas—Tretikas pa-

SUKAPOJO BUVUSĮ AMERI
KIETĮ, KAD PAIMTI JO ŪKĮ

Alytus. — Vasario 21 dieną, 
Aytaus apskrityje, Butrimonių 
valsčiuje, Paliepių vienkiemyje, 
Aloizas Buinickas keturiais kir

vio smūgiais sunkiai sužalojo 
Miką Bašinską, kuris nuvežtas 
Alytaus ligoninėn tos pat die
nos naktį mirė.

žmogžudys gyveno Miko Ba- 
činsko ūkyje. Jis norėjo iš ne- 
vedusio 50 metų amžiaus jo 
žmonos dėdės Bačinsko kaip 
nors tą ūkį paimti. Del to buvo 
daug teismų ir kivirčų, kol pa
galiau prieita net prie žudynių.

Velionis buvo nesenai grįžęs 
iš Amerikos, pasiturintis ūki
ninkas.

Žudikas pats pasidavė polici
jai.

KAUNE LIPDO HITLERIO 
BIUSTĄ

Tūlas kaunietis skulptorius 
nulipdė kunigo Strazdelio bius
tą, kuris labai patikęs Eitkūnų 
pirkliams hitlerininkams. Da
bar tie hitlerininkai kreipėsi’ į 
biusto autorių, prašydami nu
lipdyti Hitlerį. Dailininkas su 
hitlerininkais susitarė pagamin
ti gipsinį modelį, kuris bus nu
vežtas į Berlyną išlieti. Biustas 
bus kelių metrų aukščio ir pa
statytas Eitkūnų rinkos aikštė
je.

Tačiau Lietuvos spauda sle
pia dailininko pavardę, nes ma
tyt ir gėda paskelbti1 tokios sta
tulos autorių.

PLĖŠIKAS ATSIDARĖ KAU
NE SALIONĄ

Jesios kaime, netoli Kauno, 
1926 metais buvo apiplėštas bu
halteris Birmanas. Du užpuoli
kai buvo tuojau suimti, nubaus
ti ir bausmę senai atliko. Tre
čias užpuolikas, Mikas Kraune- 
yieius, dingo kaip į vandenį. Ta
čiau po 10 metų Kraunevičius 
sugrįžo Kaunan, nes ir užsieny 
sunku gyventi. Jis gyvenęs Pa
ryžiuje ir ten išmokęs manikiu- 
risto amato. Sugrįžęs Lietuvon 
Kraunevičius truputį pakeitė 
savo pavardę ir Kaune, Dau
kanto gatvėje atidarė salioną: 
kirpo, skuto, darė manikiūras, 
o kad policija 'nepažintų, daž
nai būdavęs nusigrimavęs. Bet 
k r i m inalinė policija vistiek 
Kraunevičių areštavo. Byla per
duota tardytojui.

DIDELIS VIŠČIUKU 
FABRIKAS

Panevėžio paukštininkų drau
gija įsteigus didžiausią visam 
Pakaityje viščiukų perinimo 
stotį, kur trys didžiuliai inku
batoriai iškarto galėsią išperin
ti 70 tūkstančių viščiukų. Viš
čiukai perinami iš parinktų 
veislei kiaušinių, o paskui žmo
nėms pardavinėjami.

Du Milijonai Paryžiečių 
Slreikavo Prieš Fašizmą
Paryžius, Kovo 18. — Po to, 

kai policija ir fašistai atakavo 
darbininkus, susirinkusius už
protestuoti prieš fašistų veiki
mą, Paryžiaus distrikto darbi
ninkai, organizuoti į General 
Confederation of Labor, pa
skelbė pusės dienos streiką, 
kaipo perspėjimą fašistams ir 
jų užtarėjams. Du milijonai 
darbininkų dalyvavo tame strei
ke.

“MYLĖK SAVO ARTIMA”...
“Būtinai kiekvienas,.. tūri įįe- 

myti ant labiausia* at'sižynteju- 
sių straipsnių ir užtikęs ką nors 
peraud ekcentriško, perversti į 
anglišką kalbą, paduoti į ang
liškus didelius Ir daugiausia 
skaitomus laikraščius, su pami
nėjimu, iš kur paimti ir kieno 
parašyti, o jų kopijas suteikti 
valdžiai, policijai. Nebus tai jo
kia denunciacija, tiktai išrody
mas prieš Amerikonišką visuo
menę mierių užslėptos piktada
rystės ir locnas apsisaugojimas. 
Su įtalpom bedieviškų prakalbų 
reikia tą patį daryti... Tokius, 
kurie, būdami draskančiais vjl- 
kais, prisidengia avies kailiu, 
kurie atvirai neišsiduoda, bet 
paslapta anarchistiškus nuodus 
platina, darodžius faktais jų 
blėdingumą, pareikalauti nuo 
valdžios, idant juos prigulinčiai 
paženklintų, — kad kiekvienas, 
pamatęs tokį sutvėrimą, lenk
tųsi nuo jo, kaipo nuo pasiutu
sio šunies. Nuplauti tokiam ga
lą nosies ir įkaitinta geležia iš
deginti literą A ant kaktos— 
tai, man rodos, būtų geras sie
kis,,—rašė teologijbs daktaras 
kun. M. Juodišius Amerikos kle
rikalų “žvaigždėje” (1900 m. 17 
n-is).

“Išduokite į vyriausybės ran
kas!”—šaukė prelatas Antana
vičius, kalbėdamas apie 1905 m. 
revoliucijos ir taip pat lietuvių 
tautinio auginimo kovų, daly
vius.

Ir teisingai išsireiškė Vincas 
Kudirka, kad blogiausia, kai 
bažnyčia virsta “svietiškos val
džios tarnaite.”

Kada didvyriškieji Vienos 
darbininkai sukilo prieš krikš
čioniškąją Austrijos diktatūrą 
ir gatvės pasruvo krauju, ka
da be pasigailėjimo griauta 
varguomenės kvartalas, žudyta 
beginklės moterys ir mažmečiai 
vaikai, o kalėjimuose kankinta 
laisvės kovotojai bei kartuvių 
ramstyse kabojo" Schutzbundo 
vadų — Valiscnų lavonai, — į 
kraujais garuojančias Dollfuso 
rankas įteikiama popiežiaus pa
laiminimas.

Štai vėl spaudoje pasirodė 
dvi žinutės, kurios turi iššaukti 
griežčiausio pasipiktinimo balsą 
iš kiekvieno padoraus ir kultū
ringo žmogaus krūtinės:

Citta del Vaticano pripažino 
Abisinijos aneksiją ir gen. 
Franco valdžią! ‘

A b i s inijos derlinguosiuose 
plotuose drabstosi purvini Italių 
jos fašistų batai. Vietos gyven
tojui okupantas italas atnešė ci
vilizaciją įvairių ligų ir nuodų 
pavidale, išbūtuose miestuose 
dygsta smuklės.

Ar popiežiaus atstovai neregi 
dar pustančių Abisinijos karių 
lavonų, ar negirdi našlių verks
mų, ar aukso skambesys apkur
tina nelaimingųjų dejavimus?

Ispanijos liaudis be pažiūrų 
skirtumo stengiasi prašluoti 
tarptautinio fašizmo grūdamas 
šiukšles. Visas kultūringasai 
pasaulis jaučia drauge su Liau
dies Ispanijos gynėjais, su su
žeistomis ir išniekintomis mote
rimis bei vaikais, profesoriai, 
rašytojai, mokslininkai smerkia 
meno ir kultūros vertenybių 
naikinimą, gen. Francui telinki

gero fabrikantai, kapitalistai... ■. 
Citta del Vaticano.

“Nelaikome tų žudytojais, 
kurie pasipiktinę ekskomuni
kuotais (nuo bažnyčios atskir
tais), juos nužudo per didelį 
prisirišimą prie Motinos Kata
likų Bažnyčios”—skelbė popie- •! 
žius Urbonas 1099 m. “Šventoji 
Inkvizicija” sudegino laužuose 
kelius milijonus nekaltai įtartų 
žmonių. v ..’V-

Popiežius Honorius ’ išleido 
113 bulų, kuriose laimino kry- 

ž i u o čius ugnimi ir kardu 
bekrikštijančius Lietuvą.

Popiežius Pius VI sukurstė 
Europą prieš Didžiąją Prancū
zų Revoliuciją.

Jėzuitų ir kitų kunigų para
gintas Pr. Juozapas—Austrijos 
imperatorius — skelbia 1914 m. 
ultimatumą Serbijai ir čia pat 
sukuria pasaulines skerdynes.

Popiežius Pius XI nenori pri
pažinti Lietuvos laisvą nepri
klausoma valstybe (tepasišakė 
1922 XI. 10 d., kai jau tai buvo 
pripažinę de jure 29 valstybės).

šit Citta del Vaticano politi
kos nuotrupos.

Kristus liepė mylėti savo ar
timą ir rūpintis skriaudžiamai
siais, deja, kaip kalba gyveni
mo tikrovė, kuniginiai, išparda
vę sąžinę, gerbia smurtą ir 
kumšties jėgą.

J. Staudras.
(Iš Vilniaus Žodis”)

AUKOS
Hamilton, Ont. Sūnų ir Duk

terų 2-ra kuopa paaukavo per 
drg. K. Naruševičių $3.00.

Binghamton, N. Y. Drg. Joe 
Strole atsinaujindamas prenu
meratą paaukavo 50 centų.

San Francisco, Cal. Drg. A. 
Cneesh atsinaujindamas prenu
meratą paaukavo 50 centų.

Coleman, Alta. Drg. M. Sho
tas, pasimokėdamas skolą užsi
likusią prenumeratą, paaukavo 
$200.

Toronto, Ont. Surinko drg. P. 
Žaliaduonienė. žaliaduonienė ir 
Galinaitis aukavo po 25 centus. 
Viso 50 centų. -Yl

' LIETUVOS PILIEČIAMS 
PASAI NEMOKAMAI

Gautomis žiniomis iš Lietu
vos Generalinio Konsulato New 
Yorke, pranešama, kad Lietu
vos piliečiai, gyvenanti nuola- 
t i n i a i Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, Lietuvos užsienio 
vos konsulatuose Amerikoje, 
pasus gauna nemokamai, Lietu- 
Gauti Lietuvos užsienio pasą 
pilietybės įrodymui yra reika
linga turėti tokius pat doku
mentus, kaip ir pirma.

VI. P. Mučinskas 
New York, N. Y.
1937 m., kovo 15 d.

Praeitą sąvaitę Vokietijos na- 
ziai atidarė mokyklą Berline, 
kaip jie sako, “mokinimui spe
cialistų Rusijos klausimu,’’ ir 
naują “centrą užsienio vokiečių 
peržvalgoms” Stuttgarte, kuris 
neva sakosi “tyrinėsiąs germa
nizmą Rusijoje.” šie vadina
mieji “peržvalgų centrai” ruoš 
šnipus.

ĖMlGĖANTAS ‘.... ' ’ JV" ‘V""

Atsiminimai
(Tąsa)

Pirmas komunistų susirinki
mas man labai patiko. Visi na
riai jautėsi kaip broliai. Pas vi
sus reiškėsi aiškus nusistaty
mas, žinojimas, taip sakant, ke
lio, kuriuomi eiti-1 Diskusijos bu
vo tik del metodų, kaip vieną 
ar kitą darbą tinkamiau atlikti. 
Svarbiausiu klausimu buvo pri
sirengimas slaptam veikimui, 
nors ir tuo laiku partija buvo 
jau veik nelegalė.

—Mes turėsime išmokti, kaip 
susirišti su darbininkais ir per
duoti jiems savo idėjas ir tuo 
pačiu laiku apsaugoti savo ei
les nuo priešų,—tarė sekreto
rius, paaiškinęs, kad reakcija 
nuolatos didėja ir viešas veiki
mas bus neįmanomas. Tuos žo
džius pasakęs jis atydžiai tėmy- 
jo mane, kaipo naują narį, no
rėdamas matyti, ar tas nebai
do manęs. *****

Už kelių mėnesių laiko vieną 
rytą didelėmis raidėmis laikraš
čiai pranešė žinią, kad suimti 
komunistų vadai ir komunistų 
j u d ė j imui padarytas galas, 
šiurpas perbėgo per visą kūną. 
Tuojau bėgau pas draugus pa
siteirauti, kame dalykas.

—Nieko daryti dabar negali
ma,—tarė draugas.—Eiti kur 
nors ir teirautis, reikštų pačiam 
patekti.

• —Ką mes dabar veiksime?— 
klausiau jį.—Kas mums vado

vaus?
Jis nusijuokė.
—Pamatysi, neužilgo suimtų

jų vieton stos kiti ir vadovaus.
Jis patarė sunaikinti visus 

partijinius dokumentus ir laiš
kus.

Parėjau namo pilnas baimės. 
Iš tų laikraščių antgalvių atro
dė, kad tikrai reakcija sunaikins 
komunistinį judėjimą.

Kitą dieną restaurante suti
kau Kazį. Jis atrodė lyg daug 
linksmesnis. Kada susėdome 
valgyti, jis šypsodamasis j ma
ne tarė:

—Tai ką dabar darysite? Va
dus suėmė, tai kas dabar jums 
vadovaus?

—Dabar bus gera proga jums 
veikti,—atsakiau, kiek pyktelė
jęs,—ar ne tiesa?

—Aišku, kad dabar mes jus 
suriesime ožio ragan,

Tuomi mūsų diskusijos ir pa
sibaigė. Nebekalbėjome daugiau 
nieko, kol pavąlgėm vakarienę- 
Pavalgę atsisveikinom ir nuė
jom kiekvienas savo keliais.

Kiekvieną dieną laikraščiai 
talpino sensancines žinias apie 
suimtuosius ir pranąšavo, kad 
komunistinis judėjimas bus iš
naikintas ant visados.

Vieną pavakarį užėjo pas 
mane draugas sekretorius ir 
davė įsakymą būtinai ateiti ant 
susirinkimo. Esą svarbių reika
lų apsvarstymui.

Nieko nepadarysi—reikia ei-

ti, komunistas turi būti darbi
ninkų armijos kareiviu, jis ne
gali bijoti pavojaus. Einu į su
sirinkimą.

Kada nuėjau, tris draugus 
radau jau belankstančius atsi
šaukimus. Vieni atsišaukimai 
buvo gana dideli, laikraščio 
formato, o kiti mažesni. Prie 
lankstymo prisidėjau aš ir ki
ti draugai, kurie tuoj susirin
ko. Kiekvienas susilankstėm po 
kokius keturius šimtus. Prisiki- 
šom pilnas kišenes ir užančius 
ir laukėm 10 valandos, kada 
turėjome visi ir po visą miestą 
tuos atsišaukimus mėtyti į stu- 
bas. Pasidalinome gatvėmis, 
kad nesusimaišyti.

Atėjo ir dešimta valanda. 
Greitai po porą išsiskubinom.

Aš su Juozu nuėjome atsi
šaukimų dalinti ant Richmond 
ir Adelaide gatvių. Jis ėjo vie
na puse, o aš kita. Į kiekvieną 
stubą kišom atsišaukimus, ku
riuose buvo šaukiama kovoti 
prieš kapitalizmo reakciją.

Kada užpildėm tas abi gat
ves, grįžome namo ir užėjome 
ant Portland gatvės, čia vėl 
pradėjome mėtyti atsišauki
mus. Kad greičiau darbą atlik
ti, skubotai bėgome nuo vienos 
prie kitos stubos. Aš kaž kąip 
užkabinau koją už vielos ir par
puoliau. Tuo tarpu užėjo to na
mo šeimininkas. Pasirodė, kad 
tas pats žmogus, pas kurį man 
teko gyventi ant Wellington 
gatvės.

—Tai ką čia su veiki?—jis 
užklausė.

—Eik į namus ir pamatysi,— 
atsakiau ir nuėjau, nes tuo lai
ku jau pilnos gatvės buvo poli
cijos. Vieni automobiliais laks-
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tė, kiti ant dviračių. Policijai 
gelbėjo vaikezai, kurie pastebė
ję, kad mes dalinome kokius 
atsišaukimus, sekė paskui mus. 
Pavyko darbą atlikti pasekmin
gai.

Atsišaukimus tuo laiku teko 
dalinti labai dažnai, nes partija 
turėjo šaukti mases kovon. Be 
masių protestų reakcionieriai 
galėjo nuteisti juos kalėjiman 
iki 20 metų kiekvieną.*****

Kada suimtieji astuoni parti
jos vadai buvo nuteisti kalėji
man po 5 metus, partijos apa
ratas buvo pilnai sutvarkytas. 
Veikimas ėjo visų smarkumu. 
Darbininkai, reikšdami norą 
kovoti prieš reakciją, šimtais 
stojo partijon. Ir lietuviai ne
atsiliko., Tas davė mums daug 
energijos. Partija augo nepa
prastai greitai.

Nežiūrint to, kad partija au
go, vistiek reikėjo vesti kovą 
už paliuosavimą tų draugų ir už 
teises darbininkams organizuo
tis ir lavintis. Reikėjo kreiptis 
į visokias darbo žmonių orga
nizacijas ir kviesti jas kovon 
prieš reakciją ir už panaikini
mą 98 sekcijos kriminalinių į- 
statymų, kuria remiantis buvo 
partija pavaryta pogrindin ir ■ 
suvaržytas žodis. Partijai į tal
ką atėjo Kanados Darbininkų 
Apsigynimo Lyga.

Pirmoj KDAL konferencijoj 
dalyvavo kelios unijos. Bet 
konferencija nebuvo labai dide
lė. Tačiau buvo skaitoma, kad 
ji buvo labai pasekminga.

Didžiausia KDAL kampanija 
prieš reakciją ir už panaikini
mą 98 sekcijos buvo plebiscitas. 
Per tą plebiscitą šimtai Rūks

tančių žmonių pasisakė prieš tą 
sekciją ir už Tim Bucko ir kitų 
draugi} paliuosavimą. Mes tu
rėjome sunkiai dirbti su tais 
balsais vaikščiodami nuo vienos 
stubos prie kitos.

Vieną vakarą išėjome šu 
draugu ir pradėjome lankyti 
stubas ant Markham gatvės už 
College gatvės. Norėjome rasti 
pritarėjų kiek geriau pasiturin
čiuose sluogsniuose. Ir neapsi
rikome. Daugelis mielu noru ra
šėsi už panaikinimą 98 sekcijos. 
Bet vienoj vietoj užėjau ant ne
palankaus žmogaus.

—Einam į vidų, aš noriu, kad 
tu man paaiškintum, ką tas 
viskas reiškia,—tarė gerai at
rodantis žmogus.

Man pasidarė nei šis nei tas. 
Pamaniau, kad užėjau ant de- 
tektivo. “Dabar jis nebepaleis 
manęs,” pagalvojau.

Įsivedė į vidų ir liepė sėstis. 
Kambarys atrodė labai gražus. 
Viduryj stovėjo apskritas sta
las, o pakraščiais minkštos sof
kos. Ant sienų dideli paveiks
lai. Ant kitos sofkos jis atsisė
do ir liepė man jaustis kaip na
mie.

—Gerai, pasakyk tu man, ko
kią teisę jūs, europiečiai, turite 
čionai kištis į mūsų šalies rei
kalus? — pastatė man klausi
mą.

—Aš manau, kad labai dide
lę,—atsakiau jam.

Jis tokiuo mano atsakymu 
buvo labai nepatenkintas. Jau
tėsi lyg užgautu.

—Ar galėtum prirodyti?
-—Aš manau,—atsakiau.
:—Prašau.
Tuo tarpu į kambarį įėjo dai

li mergina, matomai jo duktė,
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ir jo žmona. Jos susėdo ant ki
tos sofkos ir pradėjo atydžiai 
mane sekti. Aš buvau gražiai 
apsirengęs, todėl neatrodžiau 
taip baisiai.

—Turbūt tamsta atsimeni, 
kad mes čia atvykome kviečia
mi?—pastačiau jam klausimą. 
—Jūsų agentų atsišaukimai mū
sų šalyje mums žadėjo visokias 
gerybes. O jei mus atsikvietėt, 
tai turite duoti lygias teises.

—Mes jūsų nevarome,—grei
tai atkirto jis.—Dirbti galite 
kiek norite, bet nevalia jums 
organizuoti žmones nuversti 
mūsų tvarką. Suareštuoti ju
mis visus ir sukišt į kalėjimus.

Tą pasakęs jis pasikėlė ir bu
vo beeinąs prie telefono. Man 
pasidarė nei šis nei tas. Norė
jau keltis ir eiti pro duris. Bet 
tuo tarpu pribėgo jo moteris ir 
sulaikė jį.

—Jei užsikvietei žmogų, tai 
pasikalbėk, — tarė ji. — Duok 
jam išaiškinti.

Senis truputį ataušo. Pa
traukęs kelius kartus cigarą vėl 
atsisėdo ir liepė man ką nors 
daugiau paaiškinti.

Nutariau imtis kitų metodų.
—Norint tęsti tolimesnes dis

kusijas,—tariau jam, —būtinas 
reikalas žinoti, su kokios pro
fesijos žmogum turiu diskusųo- 
ti. " ~

—Aš esu gydytojas Brown,— 
greitai atkirto.—Aš manau, kad 
apie mane esate girdėję. O čia 
yra mano žmona ir duktė Ony
tė.

—Labai malonu žinoti,—at
sakiau.—Taip, esu girdėjęs a- 
pie tamstas. Vargiai rastum 
nors vieną kiek daugiau prasi
blaiviusi torontietį, kuris neži

notų gydytojo Browno.
Su tuo atmosfera žymiai pa

sikeitė.
—Žinai, aš myliu padiskusuo- 

ti su kitokių pažiūrų žmonėmis, 
—pradėjo gydytojas Brown, 
kiek linksmesniu veidu. — Aš 
norėčiau žinoti, ar jūs esate ko
munistas ir kokią vietą užima
te?

Turėjau prisipažinti, kad ko
munistas. Su vieta buvo kiek 
sunkiau. Pasisakyti, kad kokios 
geležies liejyklos darbininkas 
būtų buvę lyg bomba į mūsų 
pradėjusias diskusijas.

—Esu komunistų organizaci
jos sekretorium,—atsakiau kiek 
pagalvojęs,—ir šioks toks žur
nalistas.

Duktė ir žmona labai atydžiai 
kiekvieną mano žodį sekė. Ma
tomai joms pirmą kartą teko 
susitikti su komunistu.

—Na, gerai, pasakyk, kokią 
teisę jūs, ateiviai, turite reika
lauti keisti sistemą?

—Labai didelę,—vėl jam at
sakiau. —- Pirmiausia, tai kad 
mus ątsikvietęt, o antra, tai 
kad mes esame čia savo svei
katą padėję. Trečia, tai kad ne 
mes esame iniciatoriai tų /idėjų, 
bet kanadiečiai, kurie mus kvie
čia talkon.

Aš jam papasakojau visą dar
bo istoriją, paskiau nurodžiau, 
kad aš atvykau karštu katali
ku būdamas, o čia sąlygos ir 
vietiniai draugai pakeitė mane.

Gydytojas giliai susimąstė. 
Paskui tarė:

—Aš nematau nieko geresnio 
komunizme. Dabartinė sistema 
gana gera. Tik ištvirkėliai ne
pasitenkinę.

(Bus daugiau)
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Montrealo 
Naujienos
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Montrealiečiai Remia Is
panijos Liaudį

Kovo 19 d. Prieškarinis ir 
Priešfašistinis Lietuvių Komi
tetas sušaukė lietuvių susirin
kimą. Susirinkimas del silpno 
garsinimo nebuvo skaitlingas.

Komiteto narys d. Z. Janaus- 
kas kalbėjo apie paskutinių die
nų įvykius Ispanijoje ir bend
rai kitų šalių vedamą politiką 
link Ispanijos liaudies. Kvietė 
remti mūsų brolius, kovojan
čius po Ispanijos liaudies vė
liava.

Šv. Kazimiero Draugijos na
rys d. Vaišnora buvo antras 
kalbėtojas. Jis nors trumpoj, 
bet gana vaizdingoj kalboj aiš
kino apie karo baisumus ir ko
kioje padėtyje šiandien randa
si laisvės trokštanti Ispanijos 
liaudis. Jo kalba buvo sutikta 
gana entuziastiškai.

Po kalbėtojų susirinkusieji 
pasidalinę mintimis nutarė pa
remti finansiniai suaukodami 
$12.00 del suteikimo medikalės 
pagelbos , nukentėjusiems kare 
prieš Italijos ir Vokietijos fa
šistus.

Sulyg tautybės, tai lietuviai 
užima antrą vietą rėmime Is- 
p a n ijos liaudies, Montreale. 
Garbė lietuviams būti tokiose 
pozicijose.

Po bendrų diskusijų vieti
niais antifašistiniais klausimais 
susirinkimas baigėsi gražioje 
nuotaikoje.

L. B. Korespondentas

M. L. S. ir D. P. D. Stoja 
Daug Naujii Nariy

Kovo 20 d. M. L. Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinės Draugijos 
vajus dar nė neįpusėjo, o jau 
gauta virš 40 naujų narių. At
rodo, kad ligi pabaigai vajaus 
bus gauta apie 100 naujų na
rių. Draugija daaugs ligi 500 
narių. Pirmąsias vajininkų po
zicijas dabar užėmę d. M. Ka- 
voliunienė ir D. Gurklys. Kam 
teks dovanos, dar nežinia, bet 
vienam iš minėtų, tai tikimasi.

Jeigu yra draugų, kurie gau
na po dešimts naujų narių vie
nas, tai kiti nariai turime pa
sistengti gauti nors po vieną.

Ypatingai kviečiama jaunuo
liai stoti draugijon. Dabar sto
jantiems nariams nereikia mo
kėti įstojimo; ta proga turėtų 
skubotai pasinaudoti visi lietu
viai, kurie dar nepriklauso M. 
L. S. ir D. P. D.

Vajus baigsis su balandžio 
(April) 11 d. '

Dr-jos Sekret.

Ruoškimės Bazarui
ALDLD 137 kuopa ruošia di

delį BAZARĄ, š. m. balandžio 
(April) mėn. 8, 9, ir 10 d.d., lie
tuvių salėje, 01234 Charlevoix 
St. Pelnas bus skiriamas salės 
palaikymui, taip-gi ir kitiems 
organizaciniams reikalams..

Svarbu bazarą padaryti pa- 
s e k m ingu. Artinasi vasara. 
Žmonės myli daugiau į laukus 
išvažiuoti ir salėje parengimai 
sumažės, iš ko salė pasilaiko; o 
šios salės palaikymas svarbų 
vaidmenį vaidina lietuvių darbi
ninkų judėjime.

Todėl, Bazaro Ruošimo Ko
mitetas atsikreipia į visus al- 
diečius ir aldietes, į darbinin
kiško judėjimo simpatikus ir 
rėmėjus, pasidarbuokime baza
ro prisiruošimui visi, kad pada
rius jį pasekmingu. Kas gali 
paaukuoti daiktų bazarui, pa
aukuokite patys, arba parinki
te pas biznierius ar šiaip gerus 
mūsų simpatikus, kad būtų ga
lima išstatyti įvairių daiktų lai
mėjimams. Aukuojamus daik
tus galima įteikti drg. P. Valin- 
čienei, 2540 Chateauguay Str., 
arba kuopos valdybai, salėje. 
Lauksime nuoširdžios koopera
cijos ir paramos iš draugų ir 
draugių.

Taip-gi užkviečiame visus 
Montrealo lietuvius ruoštis da
lyvauti, atsilankyti į bazarą. 
Bus įvairūs lošimai ir juose lai
mėjimai. Atsilankę neapsivilsi- 
te. Galėsite laimėti gerų, ver
tingų daiktų ir tuo pačiu sy
kiu, paremsite darbininkišką 
judėjimą.

Komitetas

Mūsų Jėgos Auga
Point S. Charles distrikte lie

tuvių darbininkų judėjimas pa
staruoju laiku pasidarė daug 
gyvesnis, užsiinterasavęs savo 
klasės reikalais. Tam daug pa
gelbsti naujos salės atidary
mas. Už tai priklauso kreditas 
ALDLD 137 kuopai, kurios ini
ciatyva salė atidaryta ir palai
koma. Po atidarymo salės, pa
tys kuopos narių susirinkimai 
aktualingesni ir skaitlingesni. 
G ana nuodugniai svarstoma 
draugijos ir bendrai klasių ko
vos reikalai;

Kas antras antradienis, va
karais, laiko lavinimosi susirin
kimus —- diskusijas, įvairiais 
klausimais, liečiančiais darbi
ninkų reikalus. Diskusijas lan
ko geras skaičius lietuvių dar
bininkų, vyrų ir moterų. Kas 
kart vis daugiau ir daugiau at
silanko naujų draugų ir drau
gių.- •»’

Taip gi-moterys, kurios pas
kutiniu laiku pradeda pralenk
ti ir vyrUs savo veikimu, su
traukė gerą būrį moterų dar
bininkių į organizacinį darbą. 
Karts nuo karto jos laiko savo 
atskiras diskusijas, rišdamos 
moterų problemas šeimininka
vimo srityj, taip pat ir klasi
nes problemas. Kiek girdėti 
(vyrų mat neįsileidžia), jų dis
kusijos būna gana pasekmin
gos.

Meno jėgos irgi stiprėja. 
Drg. B. Janauskienė šiame dis
trikte užima režisoriaus parei
gas, kurios iniciatyva buvo su
ruošta keletas parengimų ir ga
na gerai pavyko. Įtraukta nau
jų draugių ir draugų prie vai
dinimų ir scenoje visi neblogai 
pasirodė.

Linkėtina ateityje dar dau
giau stiprinti mūsų darbininkiš
kas jėgas, visose srityse, nes iš 
masių pritarimas didelis ir vei
kimui dirva plati.
■ , Dzūkų Ainis

Statys Lietuviu Namą
Posančalio lietuviai rengiasi 

organizuoti šėrininkų bendrovę 
ir statyti Posančalio distrikte 
Lietuvių Namą. Tame name į- 
taisyti gražią ir didelę salę, ku
rioje i būt galima ruošti įvai
riausius parengimus ir šokius. 
Taipgi ir barą su alum ir kito
kiais gėrimais. Tokio namo sta
tymui randasi labai daug pri
tarėjų iš visų Montrealo lietu
vių. Kiti net iš Sudburio laiš
kais yra gavę pritarimo, ir sa
ko, būk1 Sudburiečiai galėtų su
kelti net keletą tūkstančių do
lerių. Nors tai tik kalbos, bet 
galimas dalykas, kad ir Sudbu
riečiai reikalui esant prisidėtų 
su savo kapitalu. Bet jei mon- 
jta’eąljęčiuose pakilęs ūpas neat- 
slugs, tai vieni montrealiečiai 
lengvai pajėgs savo jėgomis 
planavimus pravesti gyveniman 
ir pasistatyti Posančalyj lietu
višką namą. Jau įvyko apylin
kės' lietuvių' vienas susirinki
mas, nors neskaitlingas (nebu
vo garsintas, mažai kas žinojo), 
bet entuziastingas. Pirm visko 
išrinko komitetą, kad tas ko
mitetas plačiai pasiklausinėtų 
visais tokio biznio reikalais ir 
šauktų platų ir masinį susirin
kimą galutinam apsitarimui. Be 
to, kad atsikreiptų į stambes
nes lietuvių pąšalpines draugi
jas. Dabar visi laukia to būsi
mo plataus susirinkimo ir ap
galvoja, ant kiek pasižadėti 
remti ir t.t.

Tokia šėrininkų bendrovė bū
tų grynai biznio pamatais ir 
kiekvienas jaunąs ar senas mie
lu noru būtų priimamas pilno
mis ir visiems lygiomis teisė
mis, ne taip, kaip kitos, kad lai
kosi politinės krypties ir nepri
ima jiems nepatinkamų asme
nų, nors jie būtų darbštūs ir 
sąžiningi lietuviai. Šioji šėrinin
kų bendrovė būtų pilnoj to žo
džio prasmėj: šėrininkų, o ne 
politinė bendrovė.

Pradžia labai puiki ir daug 
žadanti, bet pranašu nebūsiu. 
Pats gyvenimas narodys, kas 
išeis iš tų planavimų ir bandy
mų.

B.

London, Kovo 9.—Anglija pa
siekė žinių, kurios rodą, kad po 
to, kai nekurie etiopai kėsinęs! 
nužudyti generolą Graziani, I- 
talijos kareiviams buvo duota 
valia daryti tą, kas jiems pa
tiko. Tokiu būdu, be jokio teis
mo buvo paskersta 6,000 etiopų.

KANADOS LIETUVIAI IR LIETUVOS FAŠISTAI
Kanados lietuvių judėjimas, 

atsuktas prieš Lietuvos fašistų 
terorą ir priespaudą Lietuvos 
liaudies, atsiliepia ant fašisti
nės galios Lietuvoj ir jei mes, 
Kanados lietuviai, dar daugiau 
pasmarkinsime savo veikimą 
toj kriptyj, tai gali daug pa
lengvinti Lietuvos žmonėms nu
sikratyti fašistinį jungą nuo 
savo sprando.

Pirmiausiai, Kanados Lietu
vių Komitetas Lietuvos Liau
džiai Ginti išleido protesto at
virutes fašistinei Lietuvos val
džiai, kur kiekvienas Kanados 
lietuvis individualiai galėjo iš
reikšti savo protestą prieš bal
tąjį fašistų terorą Lietuvoj ir 
pareikalauti demokratijos at- 
steigimo.

Atvirutės platinamos neblo
gai. Daug jų buvo pasiųsta iš 
Kanados Lietuvos diktatoriui 
A. Smetonai. Net iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų lietuviai, pa
matę spaudoj, kad tokių atvi
ručių yra pagaminta pąs KLK 
LLG, prašė prisiųsti ir jiems. 
Reiškia, protesto atviručių bu
vo pasiųsta ne tik iš Kanados, 

I bet ir iš J. A. V.
Pasiųsta Lietuvon protesto 

atviručių daug, bet būtų gerai, 
kad jų būtų pasiųsta dar dau
giau. Lai kiekvienas Kanados 
lietuvis-vė, kuris-i myli Lietu
vą, Lietuvos žmonių laisvę ,ir 
gėrovę, užprotestuoja prieš 
barbarišką fašizmo rėžimą ir 
pareikalauja Lietuvos žmonėms 
laisvės. Todėl, kurie dar nepa- 
siuntėt atviručių, įsigykit ir pa
siųskite. Atviručių dar galima 
gauti pas KLKLLG, taip gi ko
lonijose pas vietinius lietuvių 
komitetus.

Toliau, KLKLLG darė žy
gius, kad kaip arčiau surišti 
Kanados lietuvius su Lietuvos 
liaudžia, kad būtų galimybių 
numaskuoti fašistų darbus pil
noj šviesoj, apeinant ten siau
čiančią reakciją. Tikslas atsiek
ta. Pnešfašistinės propagandos 
paskleista tarp Lietuvos žmo
nių.

Prie to reikia pasakyti, kad

Sausio Mėn., 1937,

Kurkim Liaudies Pagalbos 
■ • < ■ y' ■'.—- ------------

Amnestija Politiniams Antifa
šistams! šalin Mirties Bausmę!

Fašistai ruošia visą eilę nau
jų bylų prieš suvalkiečius su 
žinomu visuomenės veikėju P. 
Gluodu priešakyj. Jie kaltinami 
aukštų ponų dvarų padegimu. 
Šilingas įsakęs valstiečius nu
bausti “visu griežtumu.”

Užmušto policininko Kvalitos 
byloj žvalgybai pavyko smurtu 
ir apgaule išgauti jai palankių 
parodymų.

Lietuvos darbo žmonės, inte
ligentija, studentai, dorieji ka
rininkai, valstybės tarnautojai, 
tarkit savo žodį!« * *

Per vienerius metus: nuo 
1935 VII 1 d. iki 1936 VII ld 
politinių kalinių skaičius Kau
ne dvigubai išaugo. 213 nuteis
tų politkalinių bausmių suma 
siekia 1,800 metų. Atkelta— 
516 m.

Šaulių kalėjime sėdi 103 po
litkaliniai. Jie nuteisti 1,000 
metų sunk, darbų kalėjimo. 500 
metų jau atkąlėti.

Drg. Baratinsko Gyvybė 
Pavojuje

Nuteistas sąrišyj su Kra- 
nausko laidotuvėm 2 m. s. d, ka
lėjimo drg. Baratinskas susir
go džiova. Drg. Baratinskas 
laikomas Kauno kalėjimo ligo
ninėj, bet negydomas. Jo svei
katos stovis blogės.

Reikalaukim išleist drg. Ba- 
ratinską sveikatos pataisymui.

G. Presmanas

Politinis kalinys, jaunuolis 
Giršas Presmanas sunkiai sir
go. Nujausdamas mirsiąs, drg. 
Presmanas slaptai išsiuntė iš 
kalėjimo 2 laiškelius. Pirmam 
rašė:

“Lietuvos visuomenei. Pra
šau mane po mirties palaidoti 
be jokių religinių ceremonijų. 
Prašau mane palaidoti kaip do
rą kovotoją už darbininkų rei
kalus.”

Antrame laiškelyj drg. Pras- 
manas praneša:

“Nors gydytojai pripažino, 
kad kalėjimas jam mirtis, fa
šistai vis dėlto jo neleidžia 
sveikatos pataisymui, nes ‘ko
munistai iš kalėjimų nepalei
džiami.’ ”

Tenka pažymėti, kad drg. 
Presmano teismas dar net ne
buvo įvykęs. Kalėjimo adminis
tracija stengėsi jį priversti pa
duoti malonės prašymą Smeto
nai. Bergždžiai. 4 mėn. drg. Pr. 
neleido pasimatyti su jo arti- 

KLKLLG lengva yra dirbti už 
rėmimą Lietuvos liaudies mo
raliai ir materialiai priešfašis- 
tinėse kovose del to, kad Kana
dos lietuviai visi, nežiūrint jų 
politinių įsitikinimų ar pažiūrų 
skirtumo, griežtai nusistatę 
prieš fašizmą, prieš Lietuvos 
tau tininkų-fašistų viešpatavi
mą. Jei ir yra vienas kitas fa
šistinio plauko tipas, tai neiš
drįsta viešai pasirodyti, nes ži
no gerai, jei tik išeiš viešai su 
fašistine politika, tai greitai bus 
nunakintas Kanados lietuvių, 
Lai ir neišdrįsta pasirodyti 
smetoniniai agentai Kanadoje!

Kad Kanados lietuviai griež
tai nusistatę prieš fašistinę dik
tatūrą Lietuvoj ir jos agentus 
Kanadoj, tą žino pats Smetona 
ir jo klika, Lietuvos fašistai. 
Nepersenai užeinu pas vieną 
draugą, kuris tik gavęs laišką 
iš Lietuvos nuo giminių, kuria
me tarp kit ko jam rašo: “Bran 
gus X, mes girdėjome, kad Ka
nados lietuviai kovoja už afstei- 
gimą demokratijos Lietuvoj, 
bet Lietuvos laikraščiai (beabe- 
jo fašistiniai—J. L.) rašo ki
taip: jie rašo, kad Kanados lie
tuviai prašo, kad Lietuva neįsi
leistų jokių korespondencijų iš 
Kanados.” Iš to jau galima 
spręsti, kad Lietuvos fašistai 
jaučia pavojų iš Kanados lie
tuvių, todėl bando apgauti Lie
tuvos liaudį, nustatyti ją prieš 
Kanados lietuvius, kad Kana
dos lietuviai yra priešai Lietu
vos liaudies ir t.t. Bet tegul tie 
Lietuvos žmonių budeliai nema
no, kad jiems pavyks apgauti 
žmones, nustatyti vienus prieš 
kitus, prieš jų brolius kanadie
čius. O mes, Kanados lietuviai, 
dar. daugiau sukruskime prieš 
tų tironų-fašistų viešpatavimą 
Lietuvoj. Remkime, kiek kas 
kuo išgalime, anti-fašistines 
Lietuvos liaudies kovas ir anti
fašistinius kalinius. Dar glau
džiau susiriškime su Lietuvos 
liaudžia; parodykime, kad mes 
esame geriausi draugai ir prie- 
teliai, Lietuvos darbininkų ir 
valstiečių ir kad mūsų visų

Į PAGALBĄ

Komitetus Politiniams Kaliniams ir Jų Šeimoms Remti.

Kadangi raštas ant at
virutės buvo persmulkus, 
tai klišę padarius jis pasi
darė visai neįskaitomu. 
Todėl čia perspausdiname 
visus raštus, kurie buvo 
ant tos atvirutės.

miausiais giminėmis. “Pavargs
tu berašydamas,” rašo mirštan
tis draugas Presman, “ir nega
liu visas (šunybes) išskaičiuo
ti . . .” “Už mano auką atsaky
kit šimteriopai,” baigia savo 
laiškutį drg. Presman.

Gruodžio 1 d. drg. Presman 
mirė. Jį palaidot buvo susirin
kę ties Kauno kalėjimu apie 
300 žmonių. Atnešė vainikų. 
Tuoj atbėgo policija, žvalgybi
ninkai. Iš susirinkusių tarpo 
buvo girdėt šūkiai prieš bude
lius. Reikalavo išduot lavoną. 
Bet drg. Presmanas buvo fa
šistų slaptai palaiduotas. Vis 
dėlto vėliau kapas buvo atras
tas. Uždėti vainikai.

LRP Organizacinės Žinios
Kauno rajone lapkričio mė

nesį buvo 1,496 nariai. Pajamų 
—3,408.16. Nepilnomis žinio
mis, Jonavos rajone buvo 253 
nariai. Pajamų 241.55. Vilkaviš
kio rajone buvo 223 nariai. Pa
jamų 311.60. Kituose rajonuo
se narių ir pajamų žymiai ma
žiau.

Politiniai Kaliniai ir Jų Šeimos 
Šąla! Stiprinkim Žiemos 

Pagalbą
LRP CK gauta iš Lietuvos iš

eivių: Iš uruguajiečių grupės, 
1936-XI—155.00. Iš uruguajie
čių 1936 m. X, XI, XII po 60— 
180.00. Iš afrikiečių, 1936 m. XI 
—274.70. Viso 609.70.

Širdingai dėkojam draugams 
užsieniečiams. Tikimės, kad 
jums pavyks darbą labiau iš
plėsti ir įsteigti patronatų Lie
tuvos politkaliniams ir jų šei
moms remti. Šiuo reikalu pata- 
riam jums kreiptis, žodžiu, ir 
raštu per spaudą, į visus Lietu
vos išeivius jūsų kraštuose.

Organizacinio Mokesčio ir Pa
jamų Likučių CK Gauta

1936-XI 1936-XII
Iš Kauno ........... 300.00 610.00
„ Plungės ....... 72.80 —
„ Alytaus ...... . 85.15 93.80
,, Utenos ....... . 113.20 41.0Q
,, Jonavos ....... 10.00 14.00
„ Šiaulių ......... — 40.00
„ Vilkaviškio —..... 21.15
„ Marijampolės 10.00 34.00
„ Panevėžio 38.15 —

troškimas, tai laisvės ir būvio 
page rinlmas Lietuvos žmo
nėms!

Apart to, KLKLLG išleidžia 
metalinius ženklelius, ženkleliai 
gražūs, nedidelio formato, su 
anti-fašistiniais obalsiais. Pra
vartu įsigyti kiękvienam Kana
dos lietuviui-vei tokį ženklelį. 
Kaina prieinama, tik 25 c. Iš jų 
susikels šiek tiek finansinės pa
ramos Lietuvos liaudies gyni
mo reikalams. Kas rems tą 
darbą, įsigys gražų rėmėjo 
ženklą ir tuo pačiu sykiu KLK 
LLG ir visa anti-fašistinio nu
sistatymo visifbmenė matys, 
kiek Kanados lietuvių remia 
priešfašistines Lietuvos liaudies 
kovas, ženklelių galima gauti 
pas Kanados Lietuvių Komitetą 
Lietuvos Liaudžiai Ginti, taipgi 
visose Kanados lietuvių koloni
jose, galimą bus gauti pas vie
tinius Lietuvių Lietuvoj Demo
kratijos Atsteigimo Komitetus.

Tad visi ir visos, Kanados 
lietuviai, įsigykite rėmėjo ženk
lą, pasirodykime, kad mes esa
me draugai ir gynėjai Lietuvos 
liaudies. Lai Lietuvos fašistų 
staugimas nueina plėkais, kad 
mes Kanados lietuviai norime 
atsiskirti nuo savo brolių vargs
tančių Lietuvoj po fašistine, le
tena.

J. L.

AUKOS
Lietuvos Liaudies Kovotojams

Toronto Lietuvių Komiteto 
Lietuvoj Demokratijai Atsteig- 
ti iždininkas, A. Kuniutis, pri
siuntė $35.00 aukų priešfašis- 
tinių Lietuvos liaudies kovų įr 
priešfašistinių kalinių paramai. 
Tai graži parama iš Toronto 
draugų.

Kapuskasing maža lietuvių 
k o 1 o nija, praeityj sukėlus 
ir prisiuntus finansinės para
mos Lietuvos politkaliniams, 
dabar tos kolonijos lietuvių ko
mitetas vėl prisiuntė 50 centų 
aukų.

Kitos lietuvių kolonijos, jau 
prisidėjusios prie to kilnaus 
darbo, beabejo, neatsisakys ir 
toliau remti priešfašistines Lie-

Nr. 1.

„ Rokiškio .... 19.10 -------
„ Klaipėdos .... 16.00 -------
„ Biržų .......... 10.45 —r-—

Išviso ................675.85 • 853.95

Kova už Drg. Andrę pralaimė
ta! Kovą už Telinaną Turi 

Būti Laimėta!

Komendanto Nubaustas
Sąrišyje su Presmano laido

tuvėmis 3 mėn. kalėjimo nu
baustas Zamenlanas Leiba.

Lietuva Ispanijai
Lietuvos visuomenė vien tik 

per Lietuvos Raudonosios Pa
galbos organizaciją paaukojo 
Ispanijos kovotojams iki 1936 
m. lapkričio mėn. 4,298 litus.

Lapkričio mėnesį gauta:
Litų

♦Iš Kauno ................. 397.50
” Plungės ............ :... 87.30
” Zarasų .. ................. 85.70
” Biržų ,..................... 3950;
” Panevėžio .............. 30.00
” Rietavo .............. ... 17.00'

Gruodžio mėn. Gauta:

Iš Kauno .........    268.80
” Kėdainių ............... 150.60
” Lazdijų .... ........... 15.66
” Marijampolės ...... 16.00
” Kuršėnų .............. 2.50

Lt. 5,39730
Daugiausia surinkta Kauno 

rajone: 4,129.45. Provincijoj R: 
P. surinko tik 1,017.85 lt. Mū
sų brangūs politiniai kaliniai 
paaukojo heroiškiems karžy
giams dalį gaunamos pašalpos. 
CK ir Kauno RK tam tikslui iš 
savo lėšų paskyrė 250 Ii. Taigi1, 
išviso 5,397.30 lt. Visi gyyaį 
prisideda prie vajaus. Vienas 
vidutinis tarnautojas, NN; pa-; 
aukojo visas savo sutaupąs—i 
300 lt. Žmonės ieško rinkėjų. 
Deja, mūsų rąudonpagalbiečiaį 
dirba ne visu tempu. Visai slip-1 
nai dirbama provincijoj. Vajų 
turime būtinai ir kuo greičiau 
sustiprinti. 

Priešus

Trockininkui Buleliui Noso- 
nui, prisišliejusiam pre Anykš
čių liaudies fronto komiteto Is
panijos kovotojams remti, buvo 
įteikta virš 100 lt., kuriuos rei-J 
Kėjo perduoti Kauno liąudieą 
fronto komitetui tiesioginiai ąr 
per RP. Niekšas N. Bolelįs ne 
tik neatiduoda tų pinigų, skirtų 
Ispanijos kovotojams, bet dar 
tyčiojasi.

tuvoš liaudies kovas, kol bus 
sutriuškintas Lietuvos fašistų 
viešpatavimas ir atsteigta de
mokratija.

J. Lesevičius 
KLKLLG Sekretorius

P.O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

DU KELIAI
Jau antri metai, kaip darbi

ninkiška mainierių unija gyvuo
ja, kuri paskutiniu laiku gero
kai sustiprėjo. Nikelio magna
tai dėjo didžiausias pastangas 
užsmaugimui tos unijos. Galų 
gale INCO persitikrino, kad nė 
gražumu nė piktumu darbinin
kų nesulaikys. Jie pamatę, kad 
darbininkai trokšta unijos, nu
tarė darbininkų geismus paten 
kinti.

Dabar jau įkūrė INCO savo 
uniją ir patys bosai, bei specia
liai pastatyti agentai ragina 
darbininkus stoti į tą vadinamą 
uniją. Kol kas priimami nariais 
tik čia gimusieji ir turintieji 
Kanados piliečio poperius. Už
klausti agentai, koks bus tiks
las tos unijos, jie aiškina, kad 
bus vedama kova prieš biznie
rius, kurie labai aukštomis kai
nomis parduoda drabužius ir 
šiaip gyvenimo reikmenis. Jie 
būk susitars su kaikuriais biz
nieriais, kur bus kainos nusta
tytos ir daug pigesnės. Antra, 
jeigu darbininką prašalins iš 
darbo bosas ir tas darbininkas 
apsiskųs unijos valdybai, išty
rus dalyką, valdyba galės tą 
darbininką vėl prie darbo grą
žinti.

Kas sakė, kad prašymo ar 
maldavimo būdu galima page
rinti būvį! Net patys milijonie
riai pripažįsta kovos reikalingu
mą, jeigu nori ką laimėti. Pa
žymėtina, kad INCO užsimoja 
kirsti skaudų smūgį vietiniams 
biznieriams. Vietiniai biznieriai 
remia darbininkišką mainierių 
uniją, tokiu būdu darbininkus 
nori supiudyti su biznieriais. 
Nemanau, kad šis paskutinis 
parazitų skymas išdegs. Tuo la
biau darbininkai persitikrins, 
kaip yra reikalinga ir svarbu 
budavoti savas namas, o neiti 
ant INCO burdo gyventi.

Patirta, kad du tautiečiai bu
vo pakviesti ant JNCO burdo. 
Kaip jie buvo sutikti ir pavai
šinti, nieko nepranešė. Ar jie 
mano tylomis traukti ir kitus, 
ar diskriminuoti savo draugus, 
tą parodys ateitis ir bus viešai 
prikalti prie gėdos stulpo.

INCO Vėl Pakėlė 10% Mai- 
nieriams Algas

Radio priimtuvai baubė, vie
tinėj spaudoj dideliais antgal- 
viais mirgėjo: “INCO, mainie- 
riams vėl pakėlė 10%.” Šiuo 
kartu, kažin kodėl, neikiek mai
nierių širdis nedžiugino tie 
10%, bet monotoninė kalba bu
vo girdėtis: “Taip, 10%, bet 
būk tikras, kad pailgins darbo 
valandas arba pabrangs gyve
nimo reikmenys ir tie 10% at
sidurs vėl į tų pačių kišenes.” 
Neikiek neapsiriko mainieriai 
tuo klausimu. Štai, kunigas J. 
J. O’Leary, tuojaus prabilo į 
miesto biznierius, kad keltų 
pragyvenimo kainas, kaip tik 
INCO pakels mainieriams 10%. 
Taip, tas dešimtas nuošimtis 
reiks tik uždirbti darbininkams, 
o jau kiti pasiruošę, kaip išsi
dalinti tą uždarbį.

Sudburio Miesto Valdyba 
Kaltina INCO .

"K "

INCO pasigyrė spaudoj, kad 
šiais metais nikelio iškasimas j 
ir jo apdirbimas bus plačiai iš
vystytas ir ims naujų darbi
ninkų tūkstančiais. Miškų dar- 
bįmnkąi, pasigavę tas žinias, 
nįęįę daraus ir važiuoja į Sųd- 
burį, kad atsikračius to lumber- 
džę'kio vąrdo ir vargo. Ar nege
riau būti mainierių ir tapti tur- 
tingu^? ’ Ątyažiavę darbo negau
ną,, ...fūojaųs kremiasi į. mįęsto 
vąįpybą ręikalaudami pragyve- 
nirpo. Netgi juokinga. Iš darbų 
žrųonės tik ką parvažiavę ir vėl 
rę^dą prašyti duonos. Miesto 
valdybai ^patinką, kad tiek 
driskių susikraustė į miestą ir 
viį daugiau, ir , daugiau atva
žiuoja. Sudbury Star stebisi, 
kąęTyiena diena, pribuvo j Sud- 
biįn virš 100 lumberdžekių. 
INCO, kad pąteisįpus šayo sū
kius, kasdieną registruoja prie 
būsiančių darbų, šiuo laiku jau 
yra Užregistruota 1,350, no
rinčių gauti ,darbą.. , ,s .

Pas auliniame Nikelio Mieste 
300 Šeimynų Gyvena 

Ant Pašalpos

Gyvenantieji iš miesto duoda
mos pašalpos, turi už tą vadi
namą pašalpą atidirbti miesto 
viešuose darbuose. Duodama į 
savaitę kelios dienos dirbti: Žiū 
rint sulig šeimos narių skai
čium. Viešuose darbuose darbi
ninkams moka į valandą tik 30 
centų. Sudburyj pragyvenimas 
labai brangus ir su tokiu uždar-

PIPIRNIČIA
PIPIROGRAMOS

Kas Sutinka—Sako Taip

Vienas inteligentas italas at
vyko į teismą gauti pilietybės 
popierių. Teisme raštininkas 
pradėjo statyti jam aukštais 
žodžiais klausimus: “Ar tiki į 
poligamiją!” Italas susidėjo 
rankas ir pasakė angliškai, kad 
nieko nesuprantąs.

Tuomet raštininkas paklausė 
tą patį klausimą kitais žodžiais: 
“Ar tiki į daugpatystę?”

Atsitiko dar blogiau, italas 
pradėjo sakyt “no kapiš” ir 
griebėsi už kepurės eiti pro du
ris. Tuomet teisėjas sulaikęs 
paklausė: “Na kaip manai,^Be
nito, kad, pavyzdžiui, tu turė
tum tris ar keturias pačias?”

Ant Benito veido pasireiškė 
šypsą ir drebančiu balsu iško
šė: “Būtų labai puiku, ponas 
teisėjau!” • • • • •
Per Dažnai Kiša Į Lovą Gyvates

Los Angeles perskirų teisė
jui Erma Egen pareiškė, kad 
jos vyras, kuomet tik būna gir
tas, kiekvieną kartą jai į lovą 
įkiša gyvatę—o jis girtas būna 
net 345 dienas per metus. Ji ga
vo perskiras.*x *' * ■

Visus Pagavo

Vašingtono apylinkėje iš ma
žo miestelio kalėjimo pabėgo 
kalinys. Teisingumo departa
mentas išsiuntinėjo apylinkės 
policijos viršininkams po šešis 
p a b ėgėlio paveikslus, kurie 
kiekvienas buvo skirtingoj po
zoj nufotografuoti, bet ant pa
veikslų neparašė pabėgusio pa
vardės. Praslinkus keletai va
landų gavo nuo vieno policijos 
čyfo sekamą telegramą:

“Mes penkis iš pabėgusių jau 
suareštavome ir manome per 
porą valandų pagausime ir šeš
tąjį.” 

biu, kurį vadina pašalpa, jokiu 
būdu negalima pragyventi. Pe
reitą sąvaitę darbininkai su
streikavo ir reikalavo minimum 
pakelti algas nors 46 centų į va
landą. Kadangi nebuvo organi
zuoti, streiko nelaimėjo, tik 
miesto valdyba suraminimui 
pažadėjo tą keblią padėtį pa
taisyti ir tuo streikieriai turė
jo pasitenkinti. Tas parodo, kad 
darbininkai neorganizuoti nieko 
negali laimėti. Tik organizuotai 
ir per kovą galima išreikalauti 
iš valdančios klasės. Noroms ne- 
noroms, kaip mums nepatinka 
kasdieninis žodis kova, bet mes 
turim pasirinkti vieną kelią— 
kovoti, ar maldauti.

J. J.

Domūs Sudburiečiams
Auštant pavasariui, kai kurįę 

mainieriai meta darbą ir išva
žiuoja visai nieko nepranešdajnt 
į unijos raštinę. Kurie priklau
sė unijoj ir gerame stovyj, tu
ri išvažiuodami pasiimti nario 
paliūdyjimą. Kurie diskrirnĮ- 
nuoti-išmesti iš darbo, tiems 
svarbu gauti liūdymą, nes kuo
met įsigalės unija, bus priimti 
į tą patį darbą ir nereikės mo
kėti įstojamo nario mokesnio. 
Aišku, diskriminuotiems darbi
ninkams bus pirma vieta grįž
ti prie darbo. Tą turi įsidėmėti 
kiekvienas narys.

Dabar vėl pradėjo vesti di
skriminaciją, tik nereik nuo
gąstį. Darbas unijinis nesustos 
ir už metų kitų vėl galima bus 
tą prarastą darbą atgauti. ■

Antra, kai kurie išvažiavu
sieji nepersirašo Liaudies jBaį- 
ąę,. Aš, žinau kelią draugųą įva
žiavusius į Montycalą ir jau .dir
ba, o neprisirengįa laikraščio 
persirašyti. Redakcija gį neži
no, kur kas išvažiuoją -Veltui 
siuntinėti laikraštį, kurio, nie
kas neskaito, tai yra mėtymas 
s^> ir visų dariiinįkiį.^ii^o.p 

Manoma. Kad 1,000,000
Chiniečiy MirsBadu

Sianfu, Kovo 22-—Jei greitąi 
lietaus nebus, tai sausros paliep
tose Cečuan, Honan ir Šenai 
provincijose iš bado mirs 1,000,- 
666 gyventojų. O

Provincinis baduolių pašalpos 
biuras pranešė, kad 4,066,600 
gyventojų kenčia badą. I;

Pietinėj Šenai provincijos dą- 
lyj gyventojai suvalgė visus 
galvijus. f?

Sakoma, kad badas gali pa
versti tėvus parduoti savo jau
nas dukteris į baltąją vergiją 
po $2.00—3.00.
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TORONTO NAUJIENOS
ALDLD 162 Kp. Užs’® 

Sukelt $120 Oil D. C.

DETROITO AIDO CHORAS 
APLANKYS TORONTĄ

Atvyksta Didžiuma Aido Choro 
Dainininkių ir Daininin

kų Su Programa,

Ncpertoli trečia diena 
džio. Tą dieną Detroito 
didžiuma dainininkų ir 
ninkių ir muzikantų 
draugų torontiečių 
koncerto programą.

balan- 
Choro 
daini- 
pildys 

ruošiamo

Čia gal bus neprošalį prasi
tarti kaip ką apie laukiamus 
svečius. Apie dainininkų bei mu
zikantų gabumus ir jų nuopel
nus čia nekalbėsime. Tatai pa
lieku patiems torontiečiams 
juos išgirsti ir vėliaus spręsti 
apie jų vertybę. Kas man rūpi, 
tai nors trumpai prisiminti a- 
pie patį tikslą aidiečių atsilan
kymo į Torontą.

Tikslas, brangūs broliai ir se
sės, mūsų daininkų yra ne ta
me, kad atvažiuoti į Torontą del 
savo asmens pasirodymo, ar 
pelno. Ne! Ir dar šimtą kartų 
ne. Kadangi abelnas mūsų pro
letarinis menas turi augti ir 
plėtotis, kadangi menas, kaipo 
fokis, yra budavojimaš labui ir 
kultūrai visos darbininkiškos 
visuomenės abelnai, ir, paga
lios, kadangi amerikiečių meni
ninkų, kaip ir draugų kanadiečių 
siekimai tie patys—skleisti pro
letarinio meno idėją ir plėsti 
veikimą toj srity j, todėl Aido 
Choro grupė ir atvažiuoja tuo 
tikslu, kad praplėsti savo vei
kimą ir arčiau supažindinti mū
sų draugus kitose kolonijose su 
tuo, ką mes turime atsiekę toj 
Srity j, ir tokiu būdu paraginti 
kitų kolonijų draugus meninin
kus plėsti veikimą ir, leidžiant 
sąlygoms, ateityje atlankyti 
mus ir kitas kolonijas, kad to
kiu būdu būtų galima išjudinti 
veikimą proletariniame mene, 
kuri s yra nepavaduojamai 
mums brangus apšvietos žibin
tuvas darbininkiškame judėji
me, kaip Suvienytose Valstijo
se, taip ir Kanadoj, lietuvių tar
pe. Toks tai tikslas detroitiečių 
atsilankymo pas jus, broliai ir 
s’csės kanadiečiai.

J. J. Butkus

Matant iš anglų darbininkiš
kos spaudos ir visur paskleistų 
apgarsinimų, kad Daily Clarion, 
anglų kalba darbininkiškas die
ninis laikraštis ves vajų balan
džio mėnesyje už sukėlimą 
$14,000 ir kaip galint daugiau 
gauti naujų skaitytojų, taipgi, 

i kad tas vajus bus vedamas už 
j padidinimą laikraščio iki 6 pus- 

— lapių, ALDLD-nariai iškėlė tą 
| klausimą susirinkime ir planin
gai apsvarstę nutarė už pareigą 
užsidėti Toronto lietuvių masė
se sukelti $120 ir stengtis kaip 

Ruošia Centralinis Ispanijos De-' galint daugiau gauti naujų 
mokratijos Gelbėjimo^ Komite- i skaitytojų. Tam darbui vesti ta

po išrinktas platus komitetas, 
j net iš 9 asmenų, kuris darys 
planus ir juos vykdys gyveni- 
man, kad užsibrėžtą 'darbą at
likti visu šimtu nuošimčių.

Praeitą penktadienį, kovo 19 
d., išrinktasis komitetas jau tu
rėjo pasitarimą, kuriame tapo 
nutarta rengti koncertą, taipgi 
jau susitarta su Dramos Grupe 
kas link koncertinės programos, 

į Diena koncertui dar tikrai ne
nustatyta, nes mūs svetainėj į- 
vyko nedidelė anarchija, aplei
džiant čekoslavų tautos darbi
ninkams svetainę. Be to, už są- 
vaitės vėl nutarta komitetui su
sirinkti nustatymui dienos kon
certui ir sudarymui planų toli
mesniam veikimui. Taipgi komi
tetas nutarė kreiptis į ALDLD 
Moterų Sekciją, kad del šio dar
bo prisidėtų prie mūsų komite
to, o gal jos atskirai eis į lenk- 
tynes su vyrais.

Komiteto Narys

Ispaniška Paroda

tas Kovo 27 ir 28 Dieno
mis, 6 Denison Ave.

Paroda prasidės 2 valandą 
pietų, kaip šeštadięnį, taip 
sekmadienį, ir tęsis iki 12 
landos nakties.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai būtinai ateikite pamaty
ti įvairių dalykų, atvežtų iš Is
panijos. Parodoj bus rodomi į- 
vairūs paveiksluoti plakatai, 
posteriai, turinti ne tik politi
nės, bet ir dailės vertės. Išgir
site šių dienų Ispanijos liaudies 
dainą, kuri bus griežiama ant 
gramofono. Pamatytise, kaip 
karžygiškai Ispanijos liaudis 
gina savo laisvę ir demokratiją.

Laisva įžanga*. i
Komitetas

po 
ir

va-

Aisišaukimas į K. D, A 
Lygos Narius

Atsilankykite ir Paremkite

ma girdėti, kad nelaimė pasibai-Įninku statoma priešfašistine' New Yorko iki Švedijos uosto 
gė be baisių pasekmių. Bile tik užtvara Ispanijoj ir kituose Į Gothenburg, iš č:a per Švedijo 
pasveiko draugė Rožytė, tad kraštuose, tad neužmirškime, pietų kraštą į Kalmarą (7 va- 
galima bus netolimoj ateityj su ' 
vaidinti tą ir daugiau veikalų.

Menininkas

Geros Vajaus Pasekmės ir 
Draugiški Susitarimai

Kovo 21 dieną įvykusiame 
Sūnų ir Dukterų K.L.S.P. Drau
gijos pirmos kuopos mėnesinia
me susirinkime, tarp įvairių 
d r a ugijos reikalų, girdėjosi 
kaip ko naujo ir užgirtino. Pir
ma, tai, kad draugijos vajus 
pasibaigė su labai geromis pa
sekmėmis, būtent, per vajų į pir 
mą kuopą gauta 83 nauji na
riai. Iš raportų paaiškėjo, kad 
daugiausia naujų narių gavo 
draugai V. Folertas ir V. Kir- 
vela—45 naujus narius. Antra 
pora vajininkų, P. Karpavičius 
ir SI. Tyla, irgi puikiai pasidar
bavo, gavo 24 naujus narius. 
Kitos dvi vajininkų poros irgi

kad ir pas mus reikalinga jąiianaos laiko), iš Kalmaro 1934 
išbudavoti. Organizatorius, bū
damas Montreale ir atsilanky
damas į kitas kolonijas, kurias 
atlankyti leis sąlygos, stiprins 
visų priešfašistinių, apšvietos, 
kultūrinių ir pašalpinių draugi
jų veikimą. Tad nereikia daryti 
išvadą, kad organizacinio fondo 
kėlimas yra tik vienos kolonijos 
arba vienos draugijos reikalas. 
Čia yra reikalas visų Kanados 
priešfašistinių lietuvių, nežiū
rint, ar jis organizuotas ar ne. 
Tad nieko nelaukdami meski- 
mės į darbą sukelti organizaci
nį fondą.

m. statytu garlaiviu MARIE- 
HOLM į KLAIPĖDĄ. Kelionė 
per Baltijos jūrą tęsis 18 va: 
landų laiko.

Ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje, į kurios, narius,, au
torizuotus Švedų Amerikos Li
nijos agentus kelionės reikalais 
prašome ir kreiptis arba į bile 
kurią Š.A.L. raštinę. Tėmykitc 
šiam laikrašty skelbimą.

VI. P. Mučinskas

sirodo, kad kuopos skirta do
vana teks draugui F. Jančiul, 
ji bus įteikta sekančiame susi
rinkime.

Visiems draugams, pasidar
bavusiems gavime naujų įtarių; 
trečios kuopos- vajaus komito^ 
tas išreiškia padėkos žodį.

Vajaus Komitetas 1

Rochester, New York

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius

Hamiltono Naujienos

Iš SunŲ ir Duktery D-jos 
Centro Komiteto Raštinės

Vajaus laikas gavimui naujų 
narių j Sūnų ir Dukterų Drau-

gavo naujų narių į draugiją, bet giją jau pasibaigė su 15 diena 
kiek mažiau. Pora draugų ne- ■ kovo š.m. Kvotų išpildymui 
būdami vajininkais, bet ir po \ skaitysis tik vajaus laiku gauti 
trupučiuką prisidėjo prie išpil- i nariai. Todėl kuopų komitetai 
dymo kvotos. ‘prašomi greitu laiku pranešti,

Be to, reikia pažymėti, kad i kiek galutinai yra gavę jūsų 
susirinkime buvo vajininkams 1 kuopos naujų narių.

Iki šiam laikui kuopos gavi
me naujų narių stovi sekamai:

Pagal Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo kuopos tarimą, 
tai ateinantis susirinkimas, 1 d. 
balandžio (April), yra šaukia
mas visuomeniškas susirinki
mas. Šiam susirinikime bus 
skaityta paskaita apie sveika
tą, parašyta Dr. Ambraziejutės, 
“Neurastenija arba Priepuola.”

Virš minėta paskaita yra ga
nėtinai turtinga savo turiniu ir 
žingeidžiai užinteresuojanti.

Visi nariai pasistengkite pri
būti. Laikraščių skaitytojai įsi- 
tėmykite, kad užkviečiami ir ne 
nariai. Perskaitę šį pranešimą 
pasistengkite paagituoti ir tar
pe kitų, kad atsilankytų į virš 
minėtas paskaitas.

M. Duseika
Korespondentas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos centro komitetui pa
skelbus draugijos jubiliejinį va
jų antra kuopa mielai sutiko su 
centro komiteto parėdymu ir 
pasiėmė sau už pareigą gauti 15 
naujų narių. Išpildymui kvotos 
prisidedant vajui susirinkime 
išrinko vajininkus: J. Baličią ir 
O Velykienę. Taipgi ir kiti na
riai pasižadėjo kiek jiems leis 
galimybės darbuotis, kad kvo
tą išpildžius su kaupu. Jų dar
bo gavosi sekami rezultatai: J. 
Baličias gavo du nauju nariu, 
O. Velykienė vieną narį, ir ak
tyvūs drkugai, ne vajininkai: F. 
Gurklis 6 naujus narius, o O. 
Galdikienė 2 nauj. nariu. Tad iš
viso gauta 11 naujų nariiį. Tai
gi kvotos neišpildėme. Tačiaus 
ne dėlto, kad tarp mūsų būtų 
apsileidimas, bet kad maža ko
lonija, nėra lietuvių, kuriuos 
būtų galima prirašyti prie drau
gijos.

Kaip matome, draugas Gurk
lis pavyzdingai pasidarbavo, 
pralenkė net vajininkus. O. Gal
dikienė, praleidus sunkius lai
kus. pasimokėjo užvilktas duok
les, tapo pilna narė ir prirašė du 
nauju nariu.

Reikia pažymėti, kad antroj 
kuopoj randasi turtinga nariais 
šeimyna, tai Kazys ir Ona Ve
lykiai. Jie ne tik patys priklau
so draugijoj, bet ir vaikus pri
rašo. Įš jų šeimos jau yra pen
ki draugijos nraiai. Jeigu kitais 
metais dar vieną prirašys, tai 
bus visas pustuzinis. Linkėtina 
ir kitiems tėvams pasekti drau
gus Velykius.

Labai gaila, kad iš Hamilto
no nyksta lietuviai. Šį pavasarį 
net penkios šeimynos išsikraus
to ant tabako farmų. Iš tų šei
mų Gurkliai. Grigai ir Balaišiai 
yra pasidarbavę draugijos la
bui, todėlei antros kuopos var
du linkiu jiems gerų pasekmių 
befarmeriaujant.

Korespondentas

susirinkime buvo vajininkams 
įteiktos dovanos už jų gerą pa
sidarbavimą draugyjos ugdy
me.

Laike atsišaukimų C. P. K. 
pirmininkas A. Morkis prane
šė labai gerą naujieną, tai kad 
centras susitarė su Montrealo 
pašalpine draugija kooperati
niai veikti draugijų reikalais. 
Iš jo kalbos galima buvo su
prasti, kad nuo dabar Montrea
lo draugijos nariai, gyvenanti 
Toronte, ištikus ligai arba ne- 
laimei, Toronto pašalninės 
draugijos bus prižiūrimi kaip 
savi nariai ir atvirkščiai. Bea- 
bejo pašalpą išmokės ta drau
gija, kuriai narys priklauso.

Nereikia abejoti, kad šios 
taisyklės veiks ne tik Toronte 
ir Montreale, bet ir po visą Ka
nadą. kur tik randasi šių drau
gijų kuopos.

Po šiam centro pirmininko 
pranešimui, kai-kurie nariai iš
sitarė, kad pirmieji ledai prie 
abiejų draugijų vienybės jau 
pralaužti ir laikui bėgant gali
ma laukti dar artimesnio bend
radarbiavimo.

Kuopos Korespondentas

Kuopa
1- ma .............
2- ra ...............
3- čia ..............
4- ta ................
5- ta ...............
7- ta ...............
8- ta ...............
Pavienių įstojo

Nauj. Narių
............... 83
............... 7
......... ........36
.................13
.................24

Paieškojimas
Paieškau- savo brolio Jono 

Sventicko, pirmiau dirbusio On
tario provincijoj, aukso kasyk
lose. Prašau atsišaukti, arba 
kas apie jį žinote, malonėkite 
pranešti, būsiu labai dėkingas.

A. SVentickas
1709 E., 7 miles, 

Detroit, Mich., USA

Kanados Darbininkų Apsigy
nimo Lygos lietuvių skyriaus 
valdyba savo ekstra posėdyje, 
vasario 21 dieną, 1936 m., tar
pe daugelio svarbių reikalų, ap- i 
diskusavo skyriaus veikimą ir' nomis, ukrainų darbininkų sve- 
imdama domėn, kad Toronto j tainoj, 300 Bathurst Str., įvyks 
lietuvių tarpe einama prie su- j penkto wardo darbininkų BA- 
vienyto fronto veikimo, nutarė į ZARAS, 
pasiūlyti nariams susivienyti su i BAZARAS rengiamas tikslu 
Amerikos Lietuvių Darb'nin,kų i sukelti finansų palaikymui al- 
Literatūros Draugijos 162 kuo- dermano S. Smith ofiso penk- 
pa. i tame warde, kuris tarnaūs dar-

Brangūs draugai-Č3 skyriaus j bininkams, kaipo organizacinis 
nariai ir simpatikai, pranešame,, punktas. Į tą ofisą galės atvyk- 
kad susivienijimo klausimu yra i ti darbininkai su įvairiais skun- 
šaukiamas platus susirinkimas, I dais ir priduoti aldermanui 
kuris įvyks kovo 28 dieną, sek- j Smithui, kuris kovos miesto 
madienį, 2 vai. po pietų, 6 De- valdyboje už jų išpildymą ir 
nison Avė. Todėl kviečiami at- tam reikalui organizuos darbi- 
silankyti visi nariai ir simpati- ninku judėjimą, 
kai. Bus pateikti susivienijimo — - ■ • 
planai.

Pastaba: Nežiūrint atsilan-j niirškime ... ,,_______ r____ o______
kusių skaičiaus, susirinkimo nu- i įvairiais daiktais, kokiais tik ' iimuį $500 organizacinio fondo,

Balandžio niėn. 1, 2 ir 3 dic-

RUOŠKIMĖS PRIE ORGANI
ZACINIO FONDO VAJAUS

Tad visi ruoškimės prie BA
ZARO atlankymo, taipgi nepa- 

BAZARĄ paremti !
(Atkelta iš 2 puslapio) 

monės matosi, kad jos pasirįžę 
dėti paskutines pastangas sukė-

tarimai skaitysis teisėti.
Valdyba

išgalime.
Daiktus priduokite U. Kevė- 

| žienei, 157 Gore Vale Avė.
Bazaro Komitetas

Didysis Toronto Liet

KONCERTAS
Nepabaigė Vaidinti

Veikalą

Balandžio 3 Dieną, šeštadienį, West End Temple, 
1087 Queen Street West, Kampas Dovercourt Rd.

RENGIA A. L. D. L. D. 162 KUOPA
Ativažiuoja, iš Detroito Aido Choras Septiniais Automobi

liais. Programą Pildys Kartu Visas Ccoras ir 
Atskirais Solo ir Duetais.

Taipgi Kalbės ALDLD 162 Kuopos Tvėrėjas

Daktaras M, D. Palevičius

J. VASILIAUSKAS EDITH BUTKUTE

Koncertui pasibaigus bus linksmus šokiai. Grieš ukrai- 
nų orkestras.

Dvi valandos puikios programos ir dvi valandos šokių. 
Nepraleiskite progos. Visi atsilankykite į šį koncertą. Kvie
čiame visus Toronto, Hamiltono ir plačios apylinkės lietu
vius atsilankyti.

Labai prašome prisilaikyti punktualumo, nes programa 
prasidės 8 valandą vakare punktualiai.

Tikietai: iš kalno—30 centų: prie svetainės durų—35 c.
Rengimo Komisija

Praeitą sekmadienį Sūnų ir Į 
Dukterų Draugija suruošė pa
rengimą, kuriame vaidino ketu
rių veiksmų komediją “Avinėlis Į 
Nekalčiausias.”

Meno Grupė perstatymui vei
kalo buvo iškalno gerai prisi- 
ruošusi, visi vaidintojai stengė
si gerai atlikti savo roles, kas 
pusėtinai gerai vyko ir užinte- 
resavo publiką. Bet vaidinant 
trečią veiksmą, kada ėjo pats 
didžiausias publikos įtempimas 
sekime, kaip nusibaigs toji ko
medija, pradėjo užtraukti už
dangą. Visi pastebėjo, kad sce
na uždaroma ne vietoj, tačiau 
kaip kas pamanėm kad įvyko 
scenoj koks susimaišymas. Bet 
ne poilgam išėjo su pranešimu 
vakaro pirmininkas draugas 
Mingilas ir pranešė, kad ant 
scenos įvyko nelaimė, prieš pat 
išeisiant ant scenos susirgo ar
tistė Rožė Šatkulytė ir tapo nu
vežta ligoninėn. Tuo prisiėjo at
siprašyti publikos, apgailestau
ti įvykį ir veikalo vaidinimą nu
traukt}.

Išklausius nemalonią žinią 
publikai teko pametus juokus 
sekti eiti su susirūpinimu na
mo. Taip ir užsibaigė nemalo
nioj nuotaikoj parengimas.

Vežant į ligoninę buvo mano
ma, kad draugė Rožytę susirgo 
apendicitis. Bet nuvežus paaiš
kėjo, kad susirgo apsinuodiji
mu maistu. Daktarai patvirti
no, kad jeigu ligonė valandą vė
liau būtų pribuvus ligoninėn, 
būt buvę daug darbo ligonę iš
gydyti, nes iš užnuodyto mais^ 
to nuodai būtų perėję į kraują. 
Apsinuodijimas įvyko nuo kon
servuotų šabalbonų.

Tuojau ligonei suteikė medi
cinišką pagelbą ir tą patį vaka
rą paleido iš ligoninės namo.

Reikia pastebėti, kad draugė 
Rožytė jau pusantrų metų lai
ko dalyvauja scenoj ir sugabiai 
atlieka jaunuolės roles, už tai 
yra mėgiama publikos. Tad jos 
nelaimė tą vakarą sukėlė dide
lio susirūpinimo. Tačiau links? į

iš kurio galėtų pasilaikyti per 
metus Kanados lietuvių nacio- 
nalis organizatorius, daugiausia 
laiko praleisti Montreale ir ke
lis mėnesius kitose kolonijose, 
išskyrus Torontą. Manoma, kad 
visos Kanados lietuviai supra
site nacionalinio organizato
riaus palaikymo svarbą ir tin
kamai į tai atsiliepsite. Pats 
gyvenimas rodo, kad progresy- 
viškas darbininkų judėjimas 
stovi didžiųjų kovų angoje. Nie
kad pirmiau taip smarkiai ne- 
siorganizavo fašistiniai elemen
tai, kaip kad paskutinėmis die
nomis organizuojasi Kvebeko 
provincijoj, kur gyvena pusė 
Kanados lietuvių; niekad taip 
Lietuvos fašistai nemėgino kiš
ti savo šnipus į Kanados lietu
vių tarpą, kaip kad dabar. Pas
kutinės žinios rodo, kad iš Lie
tuvos prisiųsto fašistinio agen
to iniciatyva iš Lietuvos pri
siųstais iš darbininkų per prie
vartą išluptais pinigais, mėgins 
Montreale išleisti laikraštį, kad 
jis garbintų Lietuvos fašizmą 
ir demoralizuotų Kanados lie
tuvių judėjimą. Mes supranta
me, kad nepavyks tokiems agen 
tams pasiekti savo tikslo, bet 
visgi turim tinkamai pastatyti 
darbą, kad reakciniams elemen
tams nepavyktų suklaidinti nei 
vieno darbininko ir tik pasilik
tų su tais, kurie senai pritaria.
Mes suprantame, kad nesulau

žomas priešfašistinis barjieras 
yra stiprus organizacinis veiki
mas. Tačiau stiprus veikimas 
nesusitveria savaime, be tinka
mų organizatorių. Montrealo 
lietuvių kolonija visiem Kana
dos lietuviam rodo, kad tenai 
reikalinga budavoti svarbiausią 
priešfašistinę užtvarą, nes fak
tai patys už save kalba: niekur 
iki šiol lietuviški fašistai neiš
drįso parodyti savo gryną no
sį, o montrealiečiąj jau matė 
“Patrijotą,” suka lizdą ir kitam 
kokiam pridengtam “Patrijo- 
tui.” Montrealo lietuviai pasku
tiniais metais pradėjo dideliais 
šuoliais sukti į progresą ir jų 
organizacinis veikimas pareika
lauja žmogaus, kuris padirbėtų 
pilną laiką bent 9 mėnesius. Tad 
kam rūpi Kanados lietuvių dar
bininkų judėjimo stiprinimas, 
turi atsiminti, kad svarbiuoju 
punktu yra Montrealas ir su
lyg išgalės padėti jį sustiprinti.

Mes gėrimės pasaulio darbi-

Viso .................. 189
Pasirodo, kad Sūnų tr Dukte

rų Draugija turi Kanados lietu
viuose pritarimą kaipo demo
kratiškiausia pašalpinė draugija 
Kanadoj , ką parodo masinis į 
ją stojimas lietuvių darbininkų.

Dovanos kuopoms bus išsiun
tinėtos taip greitai, kaip gausi
me galutinas žinias iš kuopų a- 
pie vajaus pasekmes.

Persikėlę nariai iš vienos 
kuopos j kitą gauna iš eilės nu
merį tos kuopos, į kurią persi
kelia.
, Pavieniai nariai, kurie randa
si po pasu, prašomi užsimokėti 
narines duokles laiku. Money 
Order išpirkite iždininko vardu 
J. Shinkuno, o pnsiųskite sbk- 
retoriaus vardu sulig žemiau 
paduotu antrašu.

Kuopų komitetai prašomi ra
ginti narius ir patiems rašyti į 
ekstra lapą, kuris paimtas sąry- 
šyj su 25 metų jubiliejaus pa
minėjimu, iš jūsų kuopos dar
buotės, kas turi būti gerinama, 
taisoma, ar kas naujo įsteigta.. 
Taipgi ruoškite 25 metų jubilie-’ 
jaus paminėjimus.

K. Naruševičius
Centro Komiteto Sekret.

147 Gorevele Avė., 
Toronto, Ont.

Sūrų ir Duk’ern DjosS kp 
Vajaus Rezultatai

I B I . ■ » i >

Asmeniniai Lydimos

NEWYORK-KLAIP&DA
m GOTHtHSUMA, ŠVEDIJA

Kas gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus j laivą. New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko J Klaipėdą 

Laivo nemainant

Tiesioginė Ekskursija 
į Klaipeda

Nepersčdaiit j Kitą Laivą. 
Vienintelė Šiais Metais

Kas neatsimena vasaros Lie
tuvoj? Taip gražu, malonu, kve
piantis oras, paukščių čiulbėjimo 
garsai skamba per Lietuvos o- 
šiančius miškus. Garsioji Pa
langa—“Baltijos perlas,” Birš
tonas, ir kitos vasarojimo vie
tos Baltijos pajūry. Ežerai, eže
rėliai, upės ir upeliai, tai tikras 
gamtos turtas, kuriuo Lietuva 
yra apdovanota. Visiems prisi
mena daug apkalbėtas apdai
nuotas gegutės garsusis “ku
ku.” Ar daugelis mūsų aplan
kėm Lietuvą jau esant Lietuvai 
nepriklausomai, atgavus nepri
klausomybę, nepaklysiu saky
damas. kad ne, tik dalis, kuri 
lankė Lietuvą ir ja gėrėjosi. Ne 
vienam ir ne vienai išspaudė a- 
šarą tas jausmas, kuris paliečia 
kiekvieną grįžusį į savo tėvų že
mę, laisvą tautą, kurią paliko iš
vykdamas po Rusijos , letena. 
Koks susidaro jausmas, tik tas 
jį galįs atpasakoti, kuriam jis 
tenka pergyventi. Ypatingai pa
veikia į kiekvieną parvykusį ek
skursijomis Lietuvos uoste 
Klaipėdoj šaulių broliškas iškil
mingas pasitikimas.

Sudbury, Ont.—Čionai sausio 
mėnesio draugijos susirinkime 
buvo plačiai apsvarstyta, kaip 
gauti į kuopą 50 naujų narių 
ir išpildyti iš centro paskirtą 
kvotą.

Pasekmingesniam darbo pra- 
vedimui buvo išrinktas iš trijų 
draugijos narių vajaus komite
tas, į kurį įėjo draugai: Ch. Ma
telis, J. Striška ir F. Jančis, ir 
jiems buvo pavesta susirasti 
būdus, kaip gavus draųgijon 
daugiau naujų narių. Laike to 
paties susirinkimo keletas 
draugų pasižadėjo būti udarnin- 
kais ir gauti naujų narių. Su
sirinkimas iš kuopos iždo pa
skyrė $5.00 geriausia pasidar
bavusiems nupirkti dovaną, ku
ri bus įteikta sekančiame susi
rinkime daugiausia naujų narių 
gavusiam draugui.

Pasibaigus draugijos vajui, 
vajaus komitetas patiekia se
kamus davinius: F. Jančis gavo 
17 naujų narių, G. Taruška—6, 
Ch. Matelis—-5, P. Ruplėnas 
—5, S. šlakąitis—2 ir V, Kon- 
čys vieną naują narį. Viso gau
ta 36 nauji nariai.

Nors kvota liko neišpildyta, 
bet labai džiuginantis apsireiš
kimas, kad tiek narių gauta,, 
nes lietuvių skaičius Sudburyje 
yra žymiai sumažėjęs!

Sulg virš paduotų davinių pa-

Šv,e- 
Kal- 
Ma-

. Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Ii Gothenburgo geležinkeliu per 
diją apie 7 valandas j Kalmarą. Iš 
maro. 1914 m. statytu garlaiviu
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą. -

EKSKURSIJAS U2GYRR 
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGĄ AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

KITI IŠPLAUKIMAI IS NEW YORKO 

DROTTNINGHOLM, Bal. 17, 
GRIPSHOLM ....... Gegužės 1
DROTTNINGHOLM Geguž. 15 
KUNGSHOLM ....... Birželio 5
SWEDISH AMERICAN LINE 

1410 Stanley St., Montreal, Que.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, Įgaliojimus, morgičlus 
ir kt.
20 St. James St. E. Kumb. 20 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus Ir vakarais gyvenamo) vie
toj: 451 Edward Charles.

Praleisk Šią Vasarą Lietuvoje

Jei kas rengiasi vykti į Lietu
vą patartina apsirūpinti savo 
kelione kuoanksčiaučiai, nes 
anksčiau užsisakęs laivakortę 
gali gauti patogioj laivo vietoj 
kambarį, tuomi turėsite įdo
mesnę kelionę.

Švedų Amerikos Linija šiais 
metais išplauks į Lietuvą dvi 
ekskursijos: pirmoji GEGUŽES 
29 d TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
(laivo nemainant) motorlaiviu 
GRIPSHOLM. Antroji — liepos 
2 d. tam pačiam motorlaivy, iš

Robins Bros
340 & 492 Queen Street West

Vyriškų ir moteriškų drabužių pardavimas ir siuvimas
Tel. AD 9554 Toronto

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris
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